
Vācu varoņu un sportistu saime sēro
Miris Vācijas valsts sporta vadītājs un varoņa nāve krituši izcili vieglatlēti

Hansis fon Cammersaa Osteas

Pagājušās ceturtdienas pēcpusdienā ne-
gaidīti miris Lielvācijas valsts sporta va-
dītājs SA obergrupenfīrers Hansis f. Cam-
mers un Ostens (Hans von Tschammer und
Osten). Viņa pāragro nāvi izsaucis plaušu
karsonis. Lielvācijas Vadonis devis rīko-

„_ jumu aizgājēju apbedīt uz valsts rēķina.
Vācijas aa reizē visas Janaas Eiropas sportistu saime Ir saas-

nosi dziju Sēra vesti: Miris Lielvācijas valsts sporta vadītais Haa-
sls ļ. Cammers un Osteas. Lielvācijas sportisti zaudējuši sava ie-
mīļoto vadītāja, kura lietpratīga aa visa zinātāja skata pārraudzībā
Vācija brīnumātra laikā izveidojusies par zemes lodes teicamāka
sporta nāciju.

Hansis I. Caurmērs aa Osteas dzimis 1867. (ada 25. oktobri
Drēzdeuē. Kā senas karavīra ģimenes atvase ari viga dzīves tā-
lākais ceK vedis uz kara skolu. Pasaules kara laikā f. Cammers
aa Osteas jau sastopams Beļģijas kara laukos, kur vīni ka vāca
armijas virsnieks drosmīgi vada uzbrukumos savus karavīrus. At-
rodoties frontes pirmajās līnijās, vēlāko Vācijas sporta dzīves va-
dītajā smagi ievaino, taču tūliņ pēc Izveseļošanās vīni atkal at-
griežas frontē, kur cīnās līdz pat kara beigām. Bez daudzām citām
goda zīmēm f. Cammers ua Osteas par varonību apbalvots ari ar
Dzelzs krusta 1. šķira. Šādu kara dārdos ua dzīves visrūgtākās
stundās rūdītu vīru vācu tautas Vadonis Ādolfs Hitlers 1933. gada
28. aprīlī' aicināja par Vācijas sporta vadītāju.

Veicot šī svarīgā posteņa pienākumus, f. Cammers aa Osteas pie-
rāda lieliskas organizatora spējas, iepazīstoties ar katru jautājumu
visdziļākos sīkumos. Vispirms vigs vienā kopīgā saime apvieno
visus Vācijas sportistus, kuri līdz tam atrodas saskaldīti daudzās
un dažādās savienībās. Plānveidīgā darbā I. Cammera aa Ostena
vadība nemitīgi uzlabojas arī vācu sportistu sasniegumi. Tad 193i.
gadā aak Berlīnes olimpiskās spēles, kur Vācijas sports ar sava
vadītāju piedzīvo liela aa neaizmirstama triumfa brīdi, kas pār-
steidz visu pasauli. Olimpisko spētu sacensību kopvērtējumā Vā-
cija pārliecinoši izvirzās Par pasaules spēcīgāko sporta nāciju, pār-
spējot ari līdz tam nepārtraukto Amerikas panākuma vircai. Bet
ne tikai sportiskā zigā vāca sasniegumi izpelnās visas zemes lodes
ievērību. Daudzie ārzemju viesi, kas vēro Berlīnes olimpiskās spē-
les, ir bezgala pārsteigti par precīzo ua lieliski noorganizēto dau-
dzo sacīkšu risinājumu. Tik Ideāla kārtība kā Berlīnē nav re-
dzēta nevienās Iepriekšējas olimpiskās spēlēs. Berlīnes olimpiska
sacensība noorganizēšana dibināti uzskata par I. Cammera aa
Ostena mūža darbs.

Kad vien tauta sāk uzspiesto kara gājiena, kas turpinās vēl ta-
gad, ari tad Vācijas sportista sasniegumu vērtība nemazinās, lo
visus sarežģījumus lietpratīgi atrisina f. Cammera aa Ostena rīko-
jumi un norādījumi, kuri neatstāj sporta arī vissvarīgākā bridi,
kad visa vāca tauta kā viens vīrs Ieslēdzas totālajā kari. F. Cam-
mera aa Ostena rīkojums gaa liek no sporta laukumiem pazaat

visam, kas varētu traucēt augstākā mērķa — uzvaras sasniegšana
bet sports tomēr paliek tieši tāds, kāda to prasa dārgie apart aa
bargie kara apstākli. Ar viga gādību nesen Vācijā nodibināta spe-
ciāla sporta nozīme kara ievainotiem.

Nostājoties vācu sportistu saimes priekšgali. 1. Cammers aa
Osteas savā vadībā pārņēma ļaudis, kura vidū bieži valdīja daa-
dzas ua dažādas nesaskaņas, bet tagad, aizverot acis uz atnaru,
vigi kā sava nesavtīga darba mantojumu atstāj vienotu LJelviatlai
nacionālsociālistisko sporta savienība ar 45 Mn biedrībām, kāris
Ietilpst 8 miljonu biedru, kas sastāda pasaules lielāko sporta or-
ganizāciju.

F. Cammera aa Osteaa nāve radījusi dziļas sēras ne tikai vica
tauta, bet par šī lieliska nenogurstošā darba vīra zaudēšanu skumst
ari visas pasaules sportisti. Daudzo līdzjūtības apliecinājumu vi-
dū, kas sagemtl sakara ar Lielvācijas sporta vadītāju nāvi, atro-
dama ari Starptautiskās olimpiskās komitejas prezidenta vietnieka
ua Starptautiskas vieglatlētikas savienības priekšsēdētāja zviedra
Zigirida Edstroma telegrama, kara paož sirsnīgu pateicību nelai-
ķim par veikto darbu olimpiskās Idejas laba. Edstroma līdzjūtības
telegramu aobeidz vārdi: «Visas pasaules sports šodien sēro par
lielā vācu sporta vadītāja nāvi. Sēro arī olimpiskaiskarogs.. .F. Cammera un Ostena darbu, ko vioš veicis kā Lielvācijas sporta
pirmais vīrs, zina un ar dziju cienību atceras visi. kas vien kaut
cik rūpīgāk sekojuši sporta dzīves attīstībai Vācijā ua vācu izcilāko
reprezentantu uzvaru virknei, kura ar katra gadu kļuva krāšņāka
ua bagātāka. Ir apstājusies pukstēt sirds, kura Piederēja Vado-
nim, savai tautai un sportam: sirds — kurai bila vēl daudz nodo-
mu par Jauuās Eiropas sporta dzives izveidošanu: sirds — kurai

sekojot, visātrāk bija sasniedzams sporta augstākais mērķis: skais-
ta, pelnīta un īsti sportiski izcīnīta uzvara.

Bruņoto spēku virspavēlniecības 35. mar-
ta ziņojumu nobeidz šādi vārdi: «Ar Ozol-
lapu vainagu un šķēpiem pie bruņinieka
pakāpes Dzelzs krusta apbalvotais majora
Minchebergs (Mūncheberg) oēc 135. gaisa
uzvaras kritis varoņa nāvē.»

1*3». gadā. kad sākās karš. tagad mūžīga mierā aizgājušais Liel-
vācijas sporta dzīves vadītājs f, Cammers aa Osteas saviem spor-
tistiem, dodoties karavīra gaitās, deva Ildzi skaista vēlējumu:
«Un tagad Jums jābūt Vadoņa labākiem karavīriem.» Šo sava va-
dītāja domu Vācijas sportisti kā varonīgi cīnītāji troate ir Hellski
piepildījuši ua attaisnojuši. Viens no tiem karavīriem, kara par
priekšzīmi sev var uemt ne tikai sportisti, bet katrs, kas ar Ie-
roci rokā aizstāv savas dzimtenes brīvību, neapšaubāmi ir majors
Joachims Minchebergs. Vigi tagad, pēc savas 135. gaisa uzvaras
kritis varoņa nāvē Āfrikas frontē. Vāca aviācija ar to zaudējusi
vienu no saviem spējīgākiem iznīcinātāju lidotājiem, kas visās ii
kara frontes guvis lepnas uzvaras. Kara sakuma Minchebergs bila
leitnants kāda iznicinātāju eskadrā, bet tagad pēc trīs ar pus ga-
diem vācu tauta no viņa atvadas jau kā majora, kā viena ao sa-
viem mūžam neaizmirstamiem varoņiem, kas apbalvots aa tikai
savas zemes augstākām varonības zīmēm, bet kuram kā plrmalam
ārvalsta karavīram Musolini piešķīris ttajjias augstāko militāro
ordeni — varonības medaļu ze'tā.

Majors Mlecaebergs

Hansis Velke

«Ua tagad Janu jābūt Vadoņa labākiem karavīriem.» ios vēstu-
riskos Vācijas sporta vadītāja vārdus varena nāvē kritušais ma-
jors Minchebergs piepildījis tiešām ideāli. Aktīvās sportista gai-
tas Minchebergs neizbeidza līdz pat savas dzīves pēdējām dienam.
Vlai bija teicams vieglatlēts — daudzcīouieks. Jāatceras bridis,
kad pagājušā gana Berlīnes olimpiskā stadioaā risinalas Vācijas
meistarsacīkstēs vieglatlētika. Vāca izcilāko daudzcīnnieka vidā.
kas cīnījās Vācijas meistara titula dēl desmitcioā. varēja atrast
»ri majora Miucaebergu. izmaatolot aso atvaļinājums laika, vlai
tālig atgriezās Iemīļota sporta laukuma. Protams, gaadrīz bez ne-
kāda treniņa majors Minchebergs nespēja uzradīt savus teicamā-
kos rezultātus, taču vlai desmltcinā pārsniedza respektējamo SOM
punktu kop lamu.

Daudzo Vācijas varon» — sportista vidā majors Minchebergs
cildināms kā pats lielākais piemērs vica jaunatnei. Vica tauta ua
Vācijas sportisti aekad nealzmirsīss šo savu drošsirdīgo karavīra
aa vleamēr atcerēsies viņa varonīgo zledoiaaās drosmi, io tas bMa
visas ao Vadoņa labākiem karavīriem.

Austrumu frontē vagona nāvē par Vado-
ni, savu tautu ua tēvzemi kritis kādas SS
policijas formācijas hauotmans Hansis Vel-
ke (Hans VVoelke).

Vācijas sports čīgā par visdārgāko — brīvību ua taisnību atdevis
atkal vienu ao saviem visizcilakiem reprezentantiem. Kopi 1*3*.
gada Hansa Velkos vārds bezgala daudzas reizes apceļojis visa
zemes lodi. nesot sev lidzl ari viskrāšņākos sporta laukuma uzva-
ras laurus. Verke bila viens ao visieverojamākiem lodes grūdējiem,
kādu vien jebkad pasaule Pieredzējusi. Savas dzīves lielāko uz-
vara Velke atzīmēja 1936. gadā Berlīnes olimpiskas spēles. Lida
tam Vācija ae reizi nebija iegurusi olimpisko zelta medaļu viegl-
atlētikā vīrieša saceasibās. Velke io vēsturisko panākumu Vā-
cijas vieglatlētikai izcīnīja jau Berlīnes olimpisko sacensību pir-
majā dieaā pēc sīva duāla ar somu rekordista Bartaada. 7.257 kg
smago lodi Velke aizraidīja l«,2n m tāla. kas reize nozīmēta ari
jaunu olimpisko rekordu. Velkes uzvara toreiz radīja milzīgu sen-
sācija, io viga pārspētos konkurentos palika ari amerikāņu milzis
pasaules rekordists Torrens. 193t. gada Vēlke sasniedza vēl jo-
projām pastāvošo Eiropas 16.S8 rekorda atzīmi. Laikā ao 1934. Kal
1942. gadam tagad varoņa nāvē kritušam Verkem piederēja VacHas
meistara gods. Ilgus gadās viņš bija pastāvīgs Vācijas Izlases vie-
sības dalībnieks ua uzvarētājs valstu sacīkstēs. Spēka pārbaudi-
tais berlinletis sevi par eiropiešu teicamāko lodes grūšanas speciā-
listu iespaidīgi pierādīja ari pēc tam. kad bija sācies kari. Pagājušā
sezonā vlnš Izcīnīja ae tikai Vācijas meistara titulu, bet ar 1537 ?
vārējamu uzrādīja ari Eiropas 1942. gada labāko sasniegumu. Mūsu
kontinenta visu laika labākais lodes grūdējs Hansis Velke tagad,
atdodot sava dzīvību cioā par Vadoni, tautu na tēvzemi, pievieno-
jies to varoņu saimei, kurus aekad neaizmirst Jānis Zariņ!

Liepājas Olimpijas futbola vienība spēles Rīga
Patīkama pārsteigumu mūsu sporta drau-

gi Piedzivos aikoši svētdienā, kad Rīgā
spēlēs iemīļotā Liepājas futbola vienība
Olimpija. Liepājnieki saņems īsteni teica-
??u pretinieka — Latvijas melstarvienpad-
smltu ASK. Pagājušā rudenī pēdējā melsta-
"*as spēlē abi sāncenši šķīrās pie 3—3 ue-
Izškirta rezultāta. Olimpija uzstāsies savi
vislabākajā sastāvā, ar teicamo vārtsargu
Harijs Lazdinu priekšgalā. Lielais futbola
notikums risināsies nākošā svētdienā pl.
? 3» ASK laukumi. ASK savkirt 1. un 2.
""aijā viesosies Lleoālā.

VAI UNIVERSITĀTE
REVANŠĒSIES?

Otrdien. 39. martā. DSG viagrotavi pīkst.
18.3» revaaia spēle sacentīsies Latvijas
universitātes aa Jelgavas lauksaimniecības
akadēmijas basketbolisti. Abas mācību ie-
stādes cīņā dosies ar savām labākajām vie-
nībām, tā kā sacensība sola interesantu ri-
sinājumu. LO vienība kompektēsies no
šādiem spēlētājiem: Atberga, Šterna. Justa,
Šulmaga, Bicevska. Purina. Aila na Māsīša.
bet JLA reprezentēs: Melderis. Stuipinš.
Velss. Oodmanis. Romanovs. Mēkonis un
Elceris. Sacensība vadīs Malke un Dikma-
nis. Reizē ar io spēli risināsies ari Latviu

jaunatnes organizācijas raketi arodskolu
ua vidusskolu basketbola turnīra iiaalciaa,
kurā spēkosies 5. valsts vidusskola ar Rī-
gas pilsētas komercskolu. Tiesās Kārklloš
un Lūsars.

ALFR. ZVIRGZDINA UZVARA
GALDA TENISA
Vakar vajadzēja notikt US rīkotajam

LSB—VEF — US trīsbiedrību turnīram gal-
da tenisā, bet sakarā ar spēlētāju aiziešana
leģiosāVEF aevarēja sakomplektēt vienī-
bu. TādēJ notika individuāls turnīrs, kat-
ram sacenšoties ar katru, kurā uzvarēja
Alir. Zvirgzdi** (US). 2. vietā Ierindojās

A. LIepinš (US). bet 3. Bergs (LSB). Inte-
resantākās spēles deva šādus Iznākumus:
Zvirgzdini — Bergs 21—II. 22—24: Bergs
— Cechovičs (LSB) 21—12. 21—17: Cecho-
vKs — Kalnciems (VEF) 21—17. 18—21.
21—16 un Zvirgzdini — LIepinš 21—16.
21—17. Aizbildinoties ar slimību, nestartē-
ja meistars D. Staras.
TURPMĀKAS SPĒLES

BASKETBOLA
Piektdien. 2. aprīlī. DSO vingrotavā tur-

pināsies sacensības Rīgas basketbola mei-
starības izcīni vīriešu klase. Pīkst. 30 spē-
lēs ASK — RFK (tiesu. Malke. Kazaks) un
Starts — US (Augusts. Silipi). Kārtība

vingrotavā jāuztur US. Svētdien, i. aprīlī.
DSG vingrotavā turpināsies cīnās zemāko
ligu meistarības finālgrupas. Pīkst. 18.15
jaunatnes klase spēlēs Starts — ASK (Celms.
F. Bērziņi) un LDzB2 — RFK (Krauklis. P.
Bumbers). Pīkst. 19.35 2. klasē pārspēle
tiksies Daugavieši — ASK (Zariņš. Sproģis).
Par kārtību jārūpējas ASK. Gadījumā, ja
ari pārspēles 2. klases vienības uzrādīs vie-
nādas sekmes, tad vietu kārtību izšķirs la-
bāka punktu attiecība.

Ergju ielas vingrotavā svētdien pīkst.
15.15 anulēto sacensību pārspēlēs Dauga-
vieši 1, ar LDzB (Paegle. ZebelluiK Šī spē-
le tad ari izšķirs 3. klases uzvarētāju. Kār-
tība jāuztur Daugaviešiem.

Iznāk pirmdiena* pēcpusdienu
Redakcija un kantoris: Rig», Pils ieli M <i
da 8 (bhkna blj. Nodokļu dep.). Darbs

laika katru dienu no pl. 10—14
bet sestdienas no pīkst 10—12

Tālr. 32384
Svētdienas vakaros - 28818 aa 34998

Pasta Utknssleldna 1175.



Rigas un Liepājas speiās paši labākie ving-
rotāji — Jānis .Miezītis (Liepāja) nn Jānis

Ronis (Rīga).
(O. SorBdes uzn.)

Turpmākas spēles
volejbolā

Latvijas meistarsacīkstēs volejbolā turpi-
nāsies piektdien. 2. aprīlī, kad DSG vingro-
tavā notiks šādas spēles: sieviešu virslīgā
pīkst. 18 Starts — US (tlesn. Bērziņš. Ši-
liņš) un pīkst. 18.40 Auseklis — Daugavieši
(Ristamers. Bergs). Par kārtību jārūpējas
US. dežūrējošais tiesnesis Šleicers. Svēt-
dien. 4. aprīlī, DSG vingrotavā spēļu kār-
tība izstrādāta sekološa: sieviešu virslīgā
pīkst. 15 ASK — Daugavieši (Ailis. Ri-
a turas) un pīkst. 15.10 Starts — Auseklis
(Bergs, Ristamecs): vīriešu vlrsligā nilkst.
16.30 US — Starts (Augusts. Blūms) un
pīkst. 17—20 VEF — Daugavieši (Bensons.
Blūms). Par kārtību iārūpeias Startam,
dežurējošais tiesnesis Ailis.

IEVĒROJAMA VIEGLATLĒTA
LAULĪBAS

Liepājas Sv. Annas draudzes baznīcā va-
kar salaulājās mūsu Izcilais vieglatlēts Val-
dis Teteris ar Marts Rutenbachas jaunkun-
dzi. «Sporta Pasaules» labākie laimes no-
vēlējumi jaunsalaulātiem. Kā īsts savas
tēvzemes patriots arī mūsu topošais viegl-
atlētu talants V. Teteris, kas pagājušā ga-
dā kļuva trīskārtējs Latvijas meistara ti-
tula īpašnieks, brīvprātīgi Iestājies Latviešu
leģionā, un jau tuvākās dienās nesīs lepno
karavīra tērpu.

DAUGAVIEŠU JAUNATNES
FUTBOLISTU

apspriede 1. aprīlī pl. 19 Lāčplēša Ielā (.

Jaunie Latvijas meistari grieķu-romiešu cīņa
SMAGSVARS SKUJA ATGRIEŽAS UZ PAKLĀJA

Pēc divu dienu ilgām sacensībām vakar
noslēdzās Ievērojamākais grleku-roinieša
cīgas sezonas sarīkojums — Latvijas mei-
starsacīkstēs. 7 svars kategorijās meista-
ra goda dēl spēkojās pavisam 32 cīkstoni.
Lielāko dalībnieku skaitu deva LDzB aa
Auseklis, kas kopā ar ASK krāsu pārstāv-
jiem ari savā starpā sadalīja visas 1. vie-
tas. Bez rīdziniekiem sacensonuvidū bila
patīkami vērot ari Jelgavas spēka vīrus.
No provinces 1 dalībnieku (spaivsvaru
Kicu) bija sūtījusi ari Tukuma Sperta Bied-
rība. Atsevišķās svaru kategorijās cius ri-
sinājums un uzvarētāji Izveidojās šādi:

ŽANIS MUCBNIEKS
(AUSEKLIS)

Iemantoja meistara godu gaiļa svari. Vīni
Pie meistara titula tika rekordlaika, sava
vienīgo pretinieku Bunku (LDzB) metot uz
pleciem jau 3:50 mis. laikā. Spēcīgo ua
apdāviaāto Bunku rnūss vairākkārtīgais mei-
stars ar negaidīti strauju tvērienu pār-
steidza jau stāvcīoa. Sal sacensībā varēja
skaidri novērot, kāda milzu nozīme piekrīt
rutīnai un bagātīgākam pieredzes _krāju-
mam. Spalvas svarā, nestartējot mūsu šīs
kategorijas izcilākam vīram Krišjānim Kun-
dziaam. meistara laurus guva

ARVĪDS PALĪTTS (ASK)
kuram gaa nācās atzK enerģiskā Ausekļa
cīkstoņa Pira 2—1 pārākumu vērtējumā Pēc
punktiem. Līdz pat pēdējās kurlas sacen-
sībām Pīrs bija noteikts 1. vietas kandi-
dāts. Pira cerības izklīdināja negaidīts 9—3
punktu zaudējums pret uzņēmīgo Stirnu
(LDzB). Ti 1. vieti Ierindojās veiklais un
straujais Palītls. kas 2. vietas ieguvēja
Stirnu pieveica ar noteiktu 3-0 pnnktu pā-
rākumu. 3. bija Pīrs. Pārsteidza mušu ie-
vērojamā vecmeistara Beinaroviča (ASK)
neveiksmes. Vinn uz pleciem 9:50 minūtēs
apvēla Stirna, bet Pirs pieveica Beisare-
viču vērtējumā Pēc punktiem 3—0. _ Belsa-
rovl5s. kuram, šķiet, vispiemērotākā kate-
gorija joprojām ir Kalla svarstadl šoreiz
palika bez vietas. Vieglā svara pēc tiešām
nopietnas sacensības 1. vietu izcīnīja

HARIJS ANDERSONS
(AUSEKLIS)

kas uzvarēja visus savus_ pretiniekus. Sim-
pātiskajam, vienmēr aktīvajam Anderso-
nant meistara titula nenācās iegūt viegli.
Viga kluba biedrs Strazdiņš un viiīgajs
LDzB krāsu reprezentasts Meiiers izradHas

loti bīstami sāncenšu Andersons uzvarēla
Strazdiņu un Meijeru pēc punktiem, pie tam
pēdējo tikai ar tiesnešu 2—1 lēmumu. Kā
pēdējā risinājās Strazdiņa — Meiiera spē-
košanās, kurai kopīgā klasifikācijā piekrita
loti Hela nozīme. Ja Meijers mestu Straz-
diņš uz pleciem, tad reizē ari vīnam piede-
rētu meistara gods. Io Meijeram līdz tam
bija mazāks soda punkts skaits kā Ander-
soaam. Notika tomēr pretējais. 12:30 mi-
nūtēs plecu uzvaru guva izturīgākais Straz-
diņi , līdz ar io panākumu izvirzoties 2.
vietā aa atstājot kā 3. pēc kārtas Meiieru.
Vieglā svara startēja arī vienīgais Tukuma
pārstāvis eksridziaieks R. Kičs. taču vīnam
nācās atzīt Andersona un Strazdiņa pārspē-
ks, gaa tikai pēc īsti līdzvērtīgas sacensī-
bas, io pret abiem pirmo vietu ieguvējiem
Ktts zandeia pēc punktiem 2-A. Prrmo trīs
vidū nespēja ierindoties ari vecmeistars
Cirslis USK). Pusvidēiā svarā triumiēia
ĒRIKS KALNIŅŠ (ASK)
kuram vtesūpietnāko pretestību sagādāja pa-
gājušā znda vieglā svara meistars Koikins
(AasekHs). ASI pretinieki cīnījās loti uzņē-
mīgi, un tikai mazliet nosvērtāka darbība
2—I punktu uzvaru Izšķīra E. Kalniņa labā.
Brinnmātrl Kalniņš pārsteidza M. Turlu
(Auseklis), atzīmējot plecu uzvaru 1:30 min.
laikā. Turlam, kas tagad Izveidojies par pil-
nīga vldsvaru. liekas. Ievērojams Iespaidu
bija atstājusi svara dzīšana. Ar teicamam
Izredzēm sacensības sāka ari Danilovs
(LDzB). kas ar punktu pārsvara 2—1 Pie-
veica pat Koškiau. Visas cerības Ieņemt
labu vietu Dapilovam Izklīdināja neveiksme
pret jelgavnieku Botomazova. Gan teicās
liels Daollova pārākums, kad visi pēdējās
minūtēs pats negaidīti «iekrita», zaudējot
uz pleciem. 2. vietu Kalu galā izpelnījās
Koškins (Auseklis) un B. Bogomazovs (Au-
seklis) , Vidējā svarā skatītāji pirmo reizi
kā Latvijas meistara sveica iizskā spēka
pārbagāto

ĀDOLFU BRIGMANI (LDzB)
Joprojām mūsu izcilāko vldsvaru saimē

neredzēja «stipro Georgu» Ozoliņu, kasvel
arvien aav pilnīgi paguvis Izārstēt kājas
savainojumu. Vidējā svara meistaru iorelz
izšķīra abu dzelzceīnfeku reprezentantu A.
Brigmana un Medņa spēkošanās. Visnmā
gan tika gaidītā rūdītākā Medņa uzvara, to-
mēr beigās 2—1 punktu pārākumu atzīmēja
Brlgmanis. 2. vietu ieņēma Mednis (LDzB)
ua 3. Lūsis (Auseklis). Atskaitot kādreiz
teicamo pusvidsvaru Jakubaiti. pārējie ši

svara dalībnieki nāca no mūsu cīkstoņa ļau-
nās paaudzes, kur) pirmo vieta ieguvēiu
pārspēkam spēja pretoties tikai dažas mi-
nūtes. _Pussmagā svari saru kategorijas
pagājuša gada Izcīnīto meistara titulu sek-
mīgi aizstāvēja
«ANTONS ĀBOLIŅŠ (LDzB),
izpelnoties kopvērtējumā tikai 1 mīnuss
punktu. Vienīgi spēcīgais Ausekļa oussmag-
svars Kruniiaš speia cīna ar Āboliņu Izturēt
visas 15 minūtes, lai jean pēc tam Krūmi auru
triia jāatzīst meistara 3—• pārākums oec
punktiem. Uz pleciem Āboliņš meta abus
jelgavniekus Zunki (5:50 min.) un Frici
lirismam (6:10 miti.). Sevišķi daudz ener-
ģijas ao Āboliņa prasiia pedēlā sacensFba.
Io cini vīni devās savainotu ribu. Tomēr
arī šis apstāklis nekavēta AboHou atzīmēt
i aunu plecu uzvaru. Mūsu pēdējo vadu pus-
smagā svara meistara Āboliņa skaistākas
īpašības blakus spēkam tr centība un neat-
laidība. 2, vieta piekrita Krūmiņam (Ausek-
lis)* kas 10:30 min. laika uzvarēla F. Brig-
mani (Jelgavas SB). Pēdējais mūsu izcilāko
pussmagsvaru saimē ierindojās kā 3. Pēc
kārtas. Abu jelgavnieku spēka vīru F. Brig-
mana _uti Zuoka sastapšanās noslēdzās ar
skaista auguma īpašnieka F. Brigmaoa uz-
varu 7 minūtes. ApdŪbs! sveica mūsu spē-
cīgā smazsvara

KĀRĻA SKUJAS (LDzB)
atgriešanos uz paklāja. Vīni. kaut ari pa-
stāvīgi dzivo Limbažos, atradis laiku braukt
uz treniņiem Rīgā. ua vakar Skula savu
vardu no jauna ierakstīja Latvijas meistaru
sarakstā. Smagā svarā startēja tikai 2 da-
lībnieki — Skuja ua Mendziuš. kas abi re-
prezentēja LDzB krāsas. Noteiktu 3—4
Punktu uzvaru izcīnīja Skuja, pie kam se-
višķi liels šī spēka pārbagātā vāra Pārā-
kums teicas Barteri. Smaga svara iznā-
kums tad nu bija: 1. Skuja. 2. Mendziuš.
(api LDzB). Patīkami atzīmēt, ka vakar
blakus mūsu Izlggadīglem grieķu - romiešu
cīnās tiesnešiem kā Lapčlnskim, Zvejnie-
kam, Steinbergam, Rndzītim un Ceichnc-
ram varēja skatīt ari jaunas sejas. Tā stūru
tiesnešu uzdevumus veica mūsu ilggadīgais
spalvas svara čempions Kr. Kuodzīoš un
kādreiz spējīgais nassmagsvars Palmbacbs.
Tiesnešu darbs visuma teicas precīzs. Tāpat
labu iespaidu atstāja raitajs cīnu risinājums,
un mūsu nelielais laušanas sporta draugu
pulciņš vakar vēroja lauku un Interesantu
sarīkojuma. J. Z.

Atkal jauns Kārļa Zorgenfrelja rekords
Pēdējā laikā katra mūsu ievērojamākā

svara celšanas sarīkojuma raksturīgāka
īpašība Ir, ka vienmēr jaunas Latvijas re-
kordatzīmes realizē izcilais vleglsvars
Kārlis Zorgenlreils. Tā arī vakar Rīgas
meistarsacīkstēs Zorgenlreils vieglā svara
kategorijā sasniedza jaunu Latvijas rekor-
du abrocīgā raušanā 101.25 kg. Viņa paša
līdzšinējais rekords līdzinājās tieši 100 kg.
Rīgas meistarības izelpā skaistu triumiu
svinēja 1. RAK svaru cēlāju saime, kas sa-
va īpašumā ieguva visus meistara titulus.

Spalvas svara-bila tikai viens da-
lībnieks — Artūrs Besders (I. RAK». kas
olimpiskā trīscīsā uzrādīja 1S2.8 kgkopsn-
rnu (abrocīgā spiešanā — 55 kg. raušanā —
55 un grūšauā — T2.S). Viegla svarā
konkurēja kuplākais sacensoou skaits. No
skatītiem 5 vlegisvarlem klasi pārāks bila
rekordists Kārlis Zorgenlreils (1. RAK) . kas
trīs paņēmienos uzcēla 309 kg (S7.5: 92J:
120). Savu jauno rekordu abrocīgā raašaaā
Zorgenfreljs sasniedza atsevišķa rekordmē-
glnāiumā. Ja viņš te būta realizējis tieši
sacensībā, tad ar 398.78 kg vārējama Zor-
genfreljs būtu atzīmējis arī masa tabāko
kopsumas rezultātu. Ievērību pelaa ari
Zorgenfrelja 12* kjf sasniegums abrocīgā
grnšanā. kas ir tikai 1 kg vājāks par viņa
rekordu. 2. vietā aiz Zorgenfrelja ierindo-
jās vācu policists Anmhols (DSG) 2** kg
(76: 80: 105): 3. Vēvcrls (I. RAK) 235 ka
(70: 75: *0); 4. mūsu bijušais spalvas svars
meistars Aleksandrs Ozoliņš (ASK) ari 235
kg (70: 72,5: «2.5) un 5. Kielnbergs (1. RAK)
147,5 kg. Pēdējais pie 0 atzīmes Patika spie-
šana. Vidējā svarā meistara godu iemantoja
Jānis Mierini (1. RAK). kuram aebHa ne-
viena pretinieka. Mierini trīscīsā nerādīja
267,5 kg (75; 77,5: 106) rezultātu. Puesma-
gā svarā parilecīnoiī sava pārākums pierā-
dīja agrākais vidēja svara reprezentants
Jānis Greizs (1. RAK) 31* kg (100: **: 139):
2. vlets ieņēma Drēvioš (I. RAK) 295 kg
(76: 70: M). Sntssā svarā intriģētos* «māli
absolvēja mūsu Izcilais pussmagā r.vara
rekordists Kārlis Bileskalns. kas sacīkstēs
startēja pēc vairāk ka gada pārtraucama,
m Voicecks (abi I. RAK). Spiešanā Voicecas
aizsteidzas savam pretiniekam priekša par
12kg. Zaudēta Bīleskalas atguva Kriša-

nā. Abi vlai atzīmēja vienādu 32* kg kop-
suiuu, us meistara gods Bīleskatsam iz-
šķīra vieglāks miesas svars. Tecbalskie
rezultāti smagā svara atzīmējās šādi: I. Bī-
leskalas 33* kg (99; 96. 136): 2. Volcecbs
(abi I. RAK) ari 320 kg (102.5: M; 1225).
Rīgas meistarsacīkstēs svaru celšaaā I. RAK
sarīkojumā risinājās priekšzīmīgi kārtībā.
Iepriecināja arī tas. ka salīdzinot ar pagā-
jušo gads, kup'āks bija dalībnieks pulcini,
pie kaai ievērojami teicamāki atzīmējas
arī rezultāti. Z.

SPRAIGAS CINAS SKOLO
BASKETBOLA TURNĪRA

Latvja jaunatnes organizācijas sarīkoju-
ma vakar na aizvakar rlslaāiās Rīgas arod-
skolu un vidusskolu basketbola turaīrs. kurā

piedalījās 10 vienības. Precīzi noteikta lai-
kā notika vienību parāde. Noveļot visu la-
bāko cīnās, dalībniekus uzrunāia Latvju jau-
natnes vadītais Dzelzs krusta kavalieris
kāpt. Mateass un Rīgas pilsētas fiziskās au-
dzināšanas instruktors - Elksnis. Turnīrs
notika pēc viena zaudējuma sistēmas un
priekšsacīkšn un ceturtdaļfināla cīnās ilga
2X10 minūtes. Priekšsacīkstes I. pilsētas
ģimnāzija uzvarēja valsts komercskolu 26—
14 (12—9). Vareni spēcīgs bila uzvarētāju
sastāvs, kurā redzējām Danēvicu. Raudinu.
Šiliņu. Kori, Resno un vēlāk arī Raiskumu!
Interesantāko un tecbniski augstvērtīgāko
spēli sniedza 5. valsts (bij. Dzena) un 1.
valsts ģimnāzijas spēkošanās. Pateicoties
lieliskai Berkholda nn Geistarta spēlei 21—
13 (9—2) uzvara atzīmēja 5. vaJsts ģimnā-

zija. Zaudētāju labākie cīnītai! bila Mellens
un Baldzēns. Pirmo pārsteigumu ceturtdaļ-
finālā sagādāja pilsētas (bij. Olava) komerc-
skola, pārspējot valsts technikuma izlasi
24—17 (9—7). Labāki gaa šķita techniku-
mlešl. bet aizsardzības paviršā darbība cī-
nās beigu posmā lāva komercskolniekiem
izcīnīt uzvaru. Uzvarētājs vienībā savas
auguma priekšrocības teicami prata izman-
tot Strazdiņš, kas bita bīstams cīnītājs zem
groza, krietni cīnījās arī Melderis ss Pēter-
soss, bet zaudētājos klase par sevi izrādī-
jās Kalniņi sn 1.daasoas. 2. pilsētas ģimnā-
zija pieveica 4. valsts (bij. Baznīcas) 4im-
aazljs 24—11 (13—7). Arī 2. skolas sastāvā
darbojās pazīstami spēlētāji — Spraksts,
R. Ozols. Minkēvičs, Mazkaininš. Janums
ua Lauzīsi. Zaudētājos lielisks cīnītājs bija
Gro.bergs. kas ar sava individuālo spēles
veidu tomēr mazlaāia viesības kopsuiegu-
mu. Kā ātrs pārsteigums sekoju 4. pilsētas
tlmaazijas (bij. Trases liceja) 17—15 (4—8)
azvara pār 1. pilsētas ģimnāzijas spēcīgo
sastāvu. -Franci, uzvaru guva tikai pēdē-
jās minūtēs, kad 1. skolas darbību stipri ie-
spaidoja apjukums. Visos punktus uzvarē-
tāja labā guva Ploriaš un H. Netlce. 5. valsts
vidusskola viegli uzvarēja augumā mazos,
bet loti enerģiskos cītīgos 2. valsts ģim-
nāzijas spēlētājus ar 31—13 (14—4) rezul-
tāts. Pusfinālā sacensības risinājās 2X15
minūtes. Pilsētas komercskola sagādāja ari
otro pārsteigumu, pieveica* 4. pilsētas ģim-
nāziju 28—27 (tS—12). Beigās zaudētai!
gaa gandrīz rezultāta iziīdzisāia. tomēr lai-
me palika uzticīga komerckolsiekiem ku-
riem uzvara sagādāta iāds virknējums:
Strazdiņi — learuva 10 punktus. Pētersons
ua Melderis —7. Skudra ua Jaunzems — 2
aa Zemitls — t. Otrā pusfināla spēlē 5.
valsts ģimnāzija tikai cīnās beigu posmā
azvarēja 2. pilsētas vidusskolu, kas veda
spēles lielāko dalu. Rezultāts 27—17(18—8).
Uzvarētājiem puaktas aguva: Bertolds —
18. Geistarts — i. Kušķis — 3. Kalniņš.
Zemitis aa Grasis — ? Līdz ar io uzvara
6. ģimnāzija kvalificējās llsāla spēlei ar
Pilsētas komercskola, kas notiks otrdien,
30. marti. DSG vingrotavā pīkst. 18.30.
Cīna dēl 3. vietas senofika. Io abi pretinie-
ki — 4. sa 2. pilsētas vidusskola vienolas

Par vietu dalīšana. Vēl notika meiteņu sa-
censība volejbolā, kurā enerģiskā 1. valsts
ģimnāzija pieveica tecbniski varbūt mazliet
labākās 2. pilsētas ģimnāzijas spēlētājas ar
10—15. 15—13, 16—2 rezultātu. Uzvarētājās
speieja: I.asmane, Kamradziuse. BMgina,
Mika, Lorence aa Līce, bet zaudētajās Krē-
gere. Vīksnioa. Colenkopla. Rozīte. Mukfta
nn Nagobade. Turnirs bila noorganizēts
tiešām priekšzīmīgi. Spēles ritēja raiti un
bez traucējumiem. Skolnieki sniedza skai-
stas sacensības, ksrās galvenokārt izcēlās
enerģija un cīnās prieks, bet netrūka arī
it atzīstami basketbola demonstrējumi. Va-
ram ao sirds priecāties, ka beidzot vērība
veltīta ari skolu jaunatnei, jaujot tai sacen-
sties daudzīgas cīnās. Par to pateicība lai
Izteikta Latvju jaunatnes organizācijai —
mūsu jaunatnes vadītājai un gādniecei!

Fredo.

LIEPĀJAS
VINGROTĀJI PARAKI!

Vakar DSG zālē risinājās Rīgas — Liepā-
jas 3. pilsētu sacīkste vingrošanā. Abās
iepriekšējas cīnās uzvaru bija guvuii Rīgas
pārstāvji, tādēļ sevišķi skaists un mazliet
negaidīts vakar nāca Liepājas Panākums.
Sacensības ievadījumi vingrotājus uzrunāia
vingrošanas savienības vadītājs E. Daģts.
noveļot visiem labas sekmes un Izsakot
prieku par lielisko stāju, kura jāpatur arī
turpmākajās leģionāru gaitās tiem. kas jau
tuvākajās dienās stāsies dzimtenes sargu
rindas. Vēl runām un pieminas balvām ap-
mainījās abu vienību pārstāvji R. Reizini
(R) un Miezītis (L). Tad sākās sacensības.
Abas vienībās bila redzamas daudzas jau-
nas sejas, kurn skaitā tas pazīstamie ving-
rotāji It kā pazuda. Rīgas vienībā vingro-
ta meistars Ronis. Volnics. Kaikins. Rijku-
ris, Astaikēvics. Zariņi, Stūris un L. Rei-
zini, bet Liepājs reprezentēja Miezītis. Ztn-
ģītis. Minka. Krūmiņš. Grlkitls. Dravnieks.
Drulfis an Rozentals. Interesanti vēl pie-
zīmēt, ka viesa vienība sastādījās no Liepā-
jas sporta biedrības nn ILepaJas Au-
sekļa pārstāvjiem, kamēr Rīgu IM proc.
pārstāvēja US vingrotāji. Pilsētu sacīkste
notika pieecīnā obligātos vingrojamos un
gala rezoltātā deva Liepājas vienībai 252.23
—245,07 punkts uzvaru. Mazliet labāku ga-
tavību gan rādija Rīgas krāsa aizstāvji, bet
ārkārtīgā neveiksme vingrojumos stfenl iz-
šķīra Liepājas uzvaru. Tas notika tā, ka
abi rīdzinieku labākie spēki Ronis nn Vel-
sies «norāvās» no stieņa ua nedabūja ne-
vienu punkta. Ari Astaškēvks Piedzīvoja
lidzigu likteni vingrojumu nebeldzls ua sa-
nesta tikai I punktus. Tas liepājniekiem
deva milzīgu punktu pārsvaru, kuru Rīgas
reprezentanti nespēja vairs Iztīdzfuār. Ti-
IH gan jāpiezīmē, ka Ronim, sakari ar no-
teikumiem, bila tiesības vingrot otru reizi,
bet tiesneši aiz pārpratuma to nepieļāva.
Atsevišķos rīkos gala Iznākumi bija Šādi:
apjos — I. Miezītis (L) 9.57 P: 2. Ronis (R)
9,47 p un 3. Stiris (R) 9.40 p: līdzteVās —
I. Miezītis (L) 9.47 p. 2. Ronis (R) 9.23 p
un 3. Voaičs (R) 9,» n: brīvās fc'istRīs —
1. Miezītis (L) 9.57 p. 2. Stūris (R) » ,33 p
un 3. Ronis (R) 9,10 n: lēcienos 7.irgā — 1,
Volnics <R> 9.7* p. 2. Stūris IR) i-.t» p ml
3. Miezītis (L) 9.40 p: ftienī — 1. Stūris
(R) 9.40 a. 2. Miezītis (i.) %* » «u 3, Za-
riņi (R) 9.0 p. Individuālā sacensībā pārā-
kais no visiem i/rādījās Jānis .Miezītis (L) .
kas pleccina atzīmēja 47.61 punkta ieguvu-
ma. 2. Stūris IR) 46.73 p: 3. Ztrisi IR) 43.20
p; 4. Rozentals (L) 43.23 r: 5. K?.ikiss (R)
43.01 p sn 6. Grikītis (L) 42.01 p. Rīvas mei-
stars Ronis un otrs labākais rīdzinieks
Volnics sakarā ar klizmu stieni Ierindojās
tikai beigu daļā. Liepājnieks uzvara, lai
gan visai negaidīta, sagādā vislielāko prie-
ka. Jo pierāda, ka arī ausu zemes otrā lie-
lākajā pilsētā izaugusi krietna jaaao ving-
rotāju audze. Lielisks savā sniegumi bija
kādreizējais rīdzinieks Miezītis, fadēf ar
lielu interesi jāgaida vīna divcīņa ar Roni
Latvijas meistarsacīkstēs. Jācer, ka Rigas
un Liepājas vingrotāji turpmāk sacentīsies
biežāk, kas ļaus vairoties ši sporta veida
kvalitātei mušu zemē. Šoreiz lai liepāj-
niekus pavada Rīgas sportistu labākie novē-
lējumi nn sveicieni atceļā sz skaisto Kurze-
mes metropoli ar izcīnītajiem uzvaras lau-
riem. A. V.

sn> Sezonas beigu posmā mūsu basketbo-
listus vēl gaida loti nopietnas un svarīgas
sacensības. Bez Rīgas meistara titula ie-
guvējiem jānoskaidro ari jautājums, kas
turpmāk spēlēs virsjigā. 4 apgabalu meis-
tari jau zināmi: Rigas — LDzB. Kurze-
mes — Liepājas Olimpija. Zemcales — Jel-
gavas SB' nu Vidzemes — Valmieras SB.
Bez meistara šogad palikusi Latgale, io tur
meistarības turnīru noturēt liedzis piemē-
rotu telpu triikums. Jaunie apgabalu mei-
stari Rīgā pakēsies laikā no 9.—11. aprī-
lim, saceniotirs 3 dienu turnīrā katrs ar
katru. Ap,"īla sākumā tādi rīdziniekiem būs
izdevība vēro » plašu mūsu teicamāko pro-
vinces basketbolistu parādi. Apgabalu mei-
staru sacensību uzvarētājs nedēlu vēlāk
spēkosies ar LSB piecnfelm. kas šigada
virslīgas turnīrā palika pēdējā vietā, an šīs
sacīkstes uzvarētais turpmāk spēlēs virs-
līgā.

un) Sekojot latviešu sporta vadītāja aici-
nājumam, aizvien lielāku vērību vīriilrlga-
īai boksa cīņai velta arī mūsu provinces
biedrības. Tā rosīgie valmierieši par savu
bokseru sagatavotāju saistījusi mūsu kād-
reiz izcilo smagsvarn Vili Klesbergu.

4b VEF kuplā basketbolistu saime sezonu
noslēgusi ar zibensturnīru. kurā startējušas
8 vienības. Pirmo vietn izcīnījis 28. darb-
nīcas piecnieks, finālā pārspējot MašīnrJO-
dalas basketbolistus ar 26—20 (11—°) re-
zultātu. 28. darbnīcas sastāva darbojušies
ari abi mūsu izcilie meistarvienības Starta
uzbrucēji Zebelioi ar Aili.

Pavasaris RFK
ļaužu sirdis

Aizvakar mūsu plašā futbola sporta orga-
nizācija RFK oficiāli sarīkoja sava kluba
20 gadu dibināšanas atceres vakaru. To ie-
vadīja RFK priekšnieka pulkv.-leila. J.
Raiskuma uzruna. Tajā viņi norādīja kluba
nodibnašanas laiku un attīstības gaitu, kur
20 gadu gājumā saskatāmi lepni panākumi.
RFK vadību jm sportistu salmi sveica mūsu
sporta vaditaia vietnieks N. Bergs. cildinot
biedrības lielos nopelnus latviešu sporta
lauka. Bii.i apsveicēji ari no citām bied-
rībām, pat smagailetikas kluba 1. RAK. ku-
ru pārstāvēja minētas biedrības pr-ks —?
Latvijas svaru celšanas rekordists A. Jūr-
malietis. No visu mutēm nācās klausīties
cildinājumus un godinājumus. RFK sirdi un
dvēseli — Ilggadējo priekšnieku oulkv.-ltn.
J. Raiskumu sveica viens ao kluba visve-
cākajiem un nopietnākajiem darbiniekiem
P. A. Ruiga, valdes un sportistu vārdā
pasniedzot rkaistu adresi, kurā bila atzī-
mēti J. Jļalskvma neatvietojamie nopelni
savas organizācijas darbā. Sekoja plaša
koncertdala. Bez po-oularaKem mākslinie-
kiem — vijolnieka O. ilzina un dziedātāias
V. Briedēs redzēiam vēl arī RFK pašu sai-
mes bērnu pianisti Ruign — iecienīta lat-
viešu sporta darbinieka Ruigas meitu.
.Mākslinieki par saviem krāšņajiem muzikā-
liem priekšnesumiem dabūja ne mazāk ko-
šas ziedus. RFK virslīgas vienības futbo-
listiem savkārt tika atzinības balvas. Tās
saņēma tādi iemīļoti zltbsito krasu nesēji
kā Lidmanīs. Lauks. Ganbštelns. brāli Frei-
mani, Krupčs, Rusmanis, Volgasts. Briedjs
u. c. mums visiem labi pazīstami apaļas
bumbas meistari. Vakara nobeigumā sekoja
azaids nn pašās beigās — dejas. Par kara
apstākļos karaliski bagātīgiem galdiem bila
gādājis «saimnieciskais direktors» — RFK
valdes !oc. Skrrbis un kluba sekretārs P.
Briedis, bet kā uzmanīgu nama mati. kur
izpaudās Pati taimtba. redzējām futbolista
Lidmapa kundzi. Garas rindas allaž bila
pie loterejas galda, bet 2 laimīgi viesi vai-
rāksolīšanā tika Pie gardas tortes. Vakars
aizritēja īsta pavasara noskaņā un tagad
atkal no jaunā mums atliek .raidīt vienīgi
RfK panākumus zaļajā laukumā, lai nema-
zinātos tā spožā slava un bezgala garo pa-
nākumu sērija, ar ko klubs tik dibināti pa-
matoti lepoiies jau 20 gadus.

N. ENGAĻIČEVS — RIGAS
MEISTARS ŠACHA ATRSPĒLĒ
Vakar risinājās Rīgas meistarsacīkstēs

šacha ātrspēlē. Uzvarēja LU inieniertakul-
tites students Nfkolais Eugaličevs (US). ie-
gūstot 9 punktus, bet 2. vietu ar $.5 punktu
atzīmi dalīja Endzeīīns (Daugavieši) nn
meistars Bergs (Auseklis), Jaunais mei-
stars Eugaličevs var lepoties ar skaistu
progresa gājienu. 1940. gada šāda veida sa-
rīkojumā viņi ierindojās 3. vietā, bet sa-
saluša gadā aiz uzvarētāja Indulēaa par
Pus punktu palika otrais. Tagad beidzot
sasniegta uzvara. Nestartēja viens M> tei-
camākajiem māsu atrscēles pratējiem —
Rīgas meistars A. Strantmaals. Visi da-
lībnieki bija sadalīti 4 grupās ua no katras
grupas 3 labākie viri iekļuva finālā, bet
zaudētāji sacentās gandarījuma turnīra. Tur
1. vietu ar 8.5 punktiem dalīja Dārznieks

nu Akmentiņi: 3. Jurievskls 74 o. Jaunat-
nes grupā uzvarēla Bērzzarlaš ar 124 p.:
2. Bersraanls 9.5: 3. Kancis 9 punkti.
ASK UN STARTA BASKETBO-

LISTES _ FINĀLA
Rigas basketbola meistarības izciai sie-

viešu grupā vakar jau risinājās pusfināla
spSles, noskaidrojot flaala nreiiniekag. Kā
to pēc sacensība izlozes varēja sagaidīt, li-
nāta cīņai Rigas meistara titula dēl kvalifi-
cējās ASK na Starta vienības. Latvilas mei-
stars ASK pagāsjiā nedēlā vispirms pie-
veica Daugavieša virkuēluasa ua vakar
ASK meičas atzīmēja ari r7— i (8—31 pārā-
kumu pār US piecnieku. Studentes, karu sa-
stāvu papildināja arī viena no misu visu lai-
ks teicamākām basketbola spēles pratējām
ASse Gallile. gan laukumā darbojās loti ener-
ģiski un uzņēmīgi, taču US krāsu pārstāves
ar lieliski sacatavotāa ASK basketbolistēm
sevareja sacensties gladaiā komblaāciiu
risinājumā un galvenais — lemetienu preci-
zitātes zinā. ASK uzvara Pilnīgi noskaid-
rojās 2. puslaikā, kad sāka apsīkt studenšu
izturības krājums. ASK krāsām uzvaru sa-
gādāja: Lankēvica. iemeta 9 punktus, irbe
— 4. Meidcre — 2. Balode — 2. Ārena sn
Ābo'lpa — 0. US sejai Alise Gailīte — 3 n..
Konrāde — 2, Vītola — 1, Roga, Krāce un
ffcruianovska — 0- Otrā pusfināla Starts
svinēja augstu 40—2 (245—0) uzvaru oir LSB
basketbolistēm. Uzvarētāju gatveaās punk-
tu guvējas bila: Kabule — 16 p„ Kārklioa
— 12 na Krankie — 8. ASK un Starta sa-
stapšanās Rīgas meistarības finālā var radīt
tiešām lielu interesi, jo Starta basketbolis-
tes ir vienīgās, kas iogad spējušas ASK iz-
lasi uzvarēt.

US ROKAS BUMBAS
SPĒLĒTĀJU
trenigl notiek ceturtdienās no pīkst. 18.90
pilsētas stadionā.
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PIRI#©MM
a Tallinā notiek «Chicago Tribune» kau-

sa izcīnās fināla sacensība, kurā sastopas
mušu US un igauņu Tallinas Kaieva basket-
bolisti. Pēc reti intriģējošas un vienlīdzīgas
cioas 24—22 (6—6) uzvarn gūst Tallinas
Kaieva piecnieks, fā pirmo reizi izcīnot
skaisto kausu, kuru 4 gadus vēlāk pēc trīs-
kārtēja triumfa personīgā īpašumā uz Rīgu
pārveda mūsu tagadējā meistara Starta
ļaudis. Dienu vēlāk US virknējums repre-
zentē Rīgas krāsas pilsētu sacīkstē pret
Tallinas izlasi. Mūsu studenti pilsētu sa-
censība jauki revanieias, atzīmējot 27—20
uzvaru. Rīgas labā visvairāk punktus (16)
kā paraati gūst JuripS.

a Rīgas meistarsacīkstēs augstvērtīgus
rezultātus realizē latviešu Izcilākie svaru
cēlāji, sasniedzot ne mazāk kā 5 jaunus
Latvijas rekordos. Rigas meistartrtulus at-
sevišķas svaru kategorijās iemanto: spal-
vas svarā — Aleksandrs Ozoliņi, kas
olimpiskā trīscīoā kopsnmā uzcel 225 kg:
vieglā—F. Balcers 270 kg; vidējā — Alberts
Ozoliņš 325 kg; pussmagā — K. Bīleskalns
332.S kg sn smagā — A. Šumanis 290 kg.
Pussmagsvars Bīleskalns sasniedz jaunus
Latvijas rekordus visos abrocīgos celšanas
paņēmienos: abrocīgā spieianā — 96.26 kg.
raušanā — 101,25 kg nn grūianā — 137,5 kg.
Ilggadīgais vidējā svara meistars Alberts
Ozoliņš labo pats savas rekordzimes: abro-
cīgā raušanā — 102.i kg un grūianā — 130
kg. Ari abi Bīleskalna un Alb. Ozoliņa koo-
sumas varējumi reizē nozīmē jaunus Latvi-
jas labākos sasniegumus.

ASK uzvar
LwP 6—2 (2—2)

Vakar sn aizvakar Rīgā bila paredzētas
vairākas draudzības sacensības futbola, no
kuram_ notika tikai 3. Pārējās, sakarā ar
dažādam neskaidrībām faufkumu jautājumā,
vajadzēja atlikt. ASK laukmalā risinājās

ASK — LwP
spēkoiaaās. Mūsu meistar vienības rindās
šoreiz darbojās: K. Pakalns. Arens. Dzere-
tis. Miike. Valdmauis. Vītolioš. Ziemelis.
Vanags, Riekstiņi. Putniņi un Borduško.
Otrā puslaikā Riekstiņa vietā speieia Ko-
neckis un Valdmani atvietoja VatgisIntere-
santākais tas. ka spēles beigs posmā paras-
tā centra pussarga Valdmaoa vieta redzē-
jām Vanagu un iaīa posteni vīni izrādījās
patiesi vērtīgs spēks. Vācu karavīru vie-
nība LwP atzīmēja sevi par loti spēcīgu
komplektējams. Karavīri naii iekārtojuši
laukumu nn trenējušies visu ziemu, kāpēc
māsu meistars saņēma īsteni respektējamu
pretinieku, kas skaidri pierādījās arī spēlē.
LwP vlenpadsmits tika pat 1—9 vadībā. K.
Pakalns nesapratis ar aizsargu Dzereli un
pēdējais ieraidīja bumbu pats savas vienī-
bas sargātajos vārtos. Putniņi gan samērā
ātri stāvokli izlīdzināja un Vanaga galvas
raidījums beidzot nauda ASK 2—1 Pārāku-
mu. Taču LwP zaudēto atguva un puslaiks
beidzas 2—2 neizšķirti. Sākot sacensības
otro posmu loti sekmīgi darbojās karavīri
nu ne mazāk kā ceturtdaļstundu atradās
pat pārsvara. Tikai pēc tam atkal virsroku
ņēma ASK. kas izpaudās arī vārtu ieguvu-
ma: Putniņi rezultātu meistara labā paaug-
stināja uz 3—2 ua Koaeckis panāca 4—2
stāvokli. Tad sekoja kļūmīgs bridis ASK
aizsardzībai. Arens deva bumbu atpakaļ
vārtsargam, taču K. Pakalns to nepaspēja
vairs uztvert un ti karavīri tika pie vārtu
ieguvuma. Vanaga iiviens beigās pilnīgi
nodrošināja ASK laužu 8—3 uzvaru. Māsa
futbola meistarība tida veidi jaunajā sezo-
nā guva jau otro panākamu. Io pirms nedē-
ļas ar 2—1 rezultāta pārspēja RV vienpad-
smito. Arī

VEF VIENĪBA
turpina savn uzvaru sēriju. Šoreiz veiieii
sacentās ar jaaadiblaāto Vairoga izlasi.
Vairoga cilvēki sākumā nokļuva 1—0 pārā-
kumā fleiāva Makulēvlcs). bet puslaiks bei-
dzās 2—1 VEF labā ua ari visa sacensība
noslēdzās ar vefieiu (—1 uzvaru. VEF sa-
stāvi bila: Liade. Rasa. (2. puslaiki Jaa-
sous) . Kauliņi. Ezergailis. Klāvs. Krūze,
Bernats, Blūms. Llgers. Ozoliņi aa Pelca.
Katrs pa 2 vārtiem ieguva Llgers. Ozoliņš
us Blūms. Vairoga krasas aizstāvēja: Ada-
?onis , Treilons. Nedzveckls (Vllumsoas).
Zariņi. Dobuickis. Kleistbergs. J. Zaleskfs.
Gailis. Makulēvlcs. V. Zaleskls un Temers.
Futbola laukumā šoreiz debitēja arī pazīsta-
mais mūsu pusvidēia svara bokseris Kleist-
bergs.
LDzB — US
treniņa sacensībā 5—2 uzvara piekrita
dzelzceļniekiem, karu sastāvs tagad ievēro-
jami pastiprināts ar vairākiem bijušiem
Valmieras Sporta Biedrības spēlētājiem.
LDzB vienībā darbojās: Fogelts. Pinois,
Lavenfeks, Tomaiko. Lazdini. Looos. Jan-
sous, flakons. Jurisons. Arndts (ieguva 3
vārtus) sn Lieplni (2). Nikoii svētdienā
vēl turpināsies draudzības sacensības, bet
II. aprīli risināsies sezonas ievadiiama zl-
benstursirs. Līdzdalība piesakima līdz 5.
aprīlim. Sarīkojumā var piedalīties visas
Latvijas futbola vienības, kamēr iepriekšē
jos gados startēja tikai rīdzinieki.

RFK PIRMĀ UZSTĀŠANĀS
Otrdien. 3*. marti pl. 17.30 ASK daudzi-

kas sacensībā futbolā spēlēs RFK ua Au-
seklis. RFK futbolisti atklātības prieltā
lauaajā sezoai startēs pirmo reizi.
SACHA SACĪKSTES

VARAKĻĀNOS
Varakļānos risnājās iacka sacensības starp

Varakļānu pilsētu nn ģimnāziju pie 10 gal-
diņiem. Ar rezultātu S'/ j—l'/j azvarēia
Pilsētas vieaība. Atsevišķie rezultāti iādi:
Grīavaids — Baumanfs — '/«—Vs. Radziņš
— Veiklais 0—I. Broks — Mažans 1—0,
Griķis — Tucs 0,1. VoHkevK — Mičojis
1—0. Bērzkalns — Līdaks 0—1. Skutāns —
Strods I—0. Mednis — Kotāns !—0. Svi-
lāns — Mežuls l—O. un Kanavini — Kla-
vieš 0—1. Pirmie minēti pilsētas iachisti.

DAUGAVIEŠI VAI LDzB?
Zemāko ligu basketbola meistarības izcī-

na vakar notika tikai spēles 3. klasē, kas
nesniedza neka pārsteidzoša. Abi uzvaras
favorīti, guva vieglas an pelnītas uzvaras.
Daugaviešu 1. vienība pieveica US 2. sa-
stāvu 57—2» (33—12). bet LDzB Savkārt
Pārspēja Daugaviešu 2. virknējumu 66—18
133—6). Līdz ar io kārtējas cīnās 3. klases

?mālā noslēgušās, atlikusi vēs tikai pārspēle
starp Dangaviein 1. un LDzB vienībām, kas
'zskirs I. vietas ieguvēiu. Anulētajā spēlē
dzelzceļnieki guva negaidītu 2S—23 uzvaru,
tadēj pārspēle gaidāma tiešām ar lie.'u inte
'esi. 3. vietā ierindojusies US 2. vieaība
*' I—2 p., bet 4. Daugaviešu 2. garnitūra ar

3 punktiem.

Zināmi pusfinalisti Rīgas meistarsacīkstēs basketbolā

Rīgas meistarības izcīnās turnīrā aizvien
izteiksmīgāk savas teicamas spēias demon-
strē 1. ligas spēcīgākās vienības, sagādājot
virslīgas ļaudīm ne tikai nopietnu pretestī-
bu, bet pārsteidzot groza bumbas spēles
draugus ar pavisam negaidītām uzvarām.
Pēc vakar absolvētam Rīgas meistartur-
nīra ceturtdaļfināla sacensībām no turpmā-
kās līdzdalības jau izslēgti virslīgas Dauga-
viešu un LSB piecnieki, kuriem nācies atzīt
1. līgas pārstāvju pārākumu. Pusiinālam
kvaliiicēiuiles virslīgas Starta. ASK un US
komplektējami, kuriem vēl pievienojies I.
ligas RFK virknējums. Vakar ceturtdaill-
nāla spēles visi virslīgas reprezentanti uz-
varas guva tikai pēc nopietnas uu dažbrīd
loti sīvas Spēkošanās. 1. Ugas stingro un
enerģisko pretestību ievadīja
ASK un VEF
satikšanas. Eksmeistara atsevišķu spēlētāju
veiklībai ua straujumam veiieii pretim stā-
dīja tieši tos pašus «ieročus», ua pie tam
aegaidīti sekmīgi. Retf kāda virslīgas vie-
aība likusi ASK basketbolistiem tik nopiet-
ni cīnīties, kā to vakar paveica VEF kom-
plektējams. Gala rezultātā ASK uzvara tei-
cas tikai 5 punktu augsta: 34—2* (20—15).
ASK uzvara galvenokārt izikīrās 1. puslai-
ka beigu posmā, kamēr otrajās 20 minūtēs
VEF reprezentanti punktu starpība pat sa-
mazināja. Bila tiešām prieks raudzīties, cik
kustīgi na dzīvi VEF uzbrukumā darbojās
brāli Bites, cik lieliski visi 5 veiiešu vīri
veidoja stingra zonas aizsardzības valni.
Šīm izcilajām īpašībām vēl pievienojās
Rozentala veiksme metienos, aa nekas ne-
tiek pārspīlēts, la azsveram. ka VEF va-
kardienas sniegums pilnīgi līdzinās mūsu
virslīgas spēju kvalitātei. Melderim. Vana-
gam uu Ārenam vakar vajadzēja būt ar vi-
su sirdi pie lietas, līdz vīni savai vienība]
spēja nodrošināt turpmāko līdzdalību turnī-
rā. ASK komplektērumā vakar bija: Stul-
piņi. Iemeta 12 punktus. Melderis — 9.
Vanags — 6. Justs — 5 un Srens — 2. VEF
meinibaitas krāsas reprezentēja: Rozentals
— 10 p., P. Bite — 9. Llters — 5. V. Bite
— 4 un Karps — 1. Kā virslīga zaudē 1. li-
gai, to vakar varēja pieredzēt
LSB nn RFK

sacensībā. Pirmās minūtes nebūt nelieci-
nāja, ka gaidāms pārsteigums, io brīnumāt-
ri LSB nodrošina!a 14—i vadošo lomu. Tad
laukuma aina pēkšņi pārmainījās. Jaunie
RFK spēlētāji sāka zaudēto atgūt, sn 1.
puslaiks iau noslēdzās ar RFK laužu 21—19
pārākumu. Sacīkstes turpinājuma skatītāji

RFK UZVAR LSB 43—36.

līdz pat pēdējām minūtēm sekoja intriģējo-
šam punktu duelim, kur mirkli priekia at-
radās viens vai otrs pretinieks, ial tūliņ
nāktu rezultāta Izlīdzinājums. Gods kam
gods pienākas: no šis sasprindzinātās cīnās
kā uzvarētāji izgāja ļaunie RFK basketbo-
listi, salaužot «eiesbenieku, virslīgas rūti-
ņu aa piedzīvojumus. Vienības mazāka da-
lībnieka Meldera un paša masīvākā vira
Brieža Ieguvumi šoreiz noskaidroja RFK
basketbolistu skaisto panākumu: 43—36 uz-
varu pār virslīgas LSB izlasi. Neapstrīdē-
sim, ka RFK spēlētājus pēdējās minūtes ne-
atstāja ari veiksme, bet ši svarīga uzvara
katrā zinā pavēsta, ka mūsn kādreizēja
meistara rindās atkal pulcējušies topoši bas-
ketbola talanti. Šis zaudējums nepavisam
spožas nepadara LSB Izredzes gaidāmā
virslīgas kvalifikācijas sacensībā, io «eles-
benieku» vakardienas uzvarētājs RFK piec-
nieks Rīgas 1, ligas meistarībā atzīmējis
sevi tikai kā trešo pēc kārtas. LSB virslig-
gas pozicljas _ tā tad ir vairāk ka apdraudē-
tas. RFK krasām vakar skaisto uzvaru sa-
gādja: H. Nelke — 15 o.. Melderis — 12,
Briedis — 10, Sjrazdioi — I uu Brūveris —
1. LSB laukuma raidīja: Nārunu — 13 p..
Ābolu — 9, Brinkmani —- 4. Dikmani — 2 un
Teriou — 2. Ar šo panākumu RFK basketbo-
listi Iekļuvuši pusfināla, kur viņu preti-
nieks būs Rīgas pagājušā gada meistars
ASK. Pirmo lielo pārsteigumu Rīgas mei-
starības Izcīna jau aizvadītās nedējas sakā-
mā kaldināja I. ligas meistars LDzB. uzva-
rot virslīgas Nr. 3. Daugavieša virknējumu
28—2» (14—19). Vakar 1. puslaiki enerģis-
kie un straujie LDzB spēlētāji netīkamus
brīžus sagādāja ari meistarvienības Starta
dalībniekiem.

STARTS — LDzB
sastapšanās 1. puslaiks deva 17—16 pārsva-
ru dzelzceļniekiem, pie tam iau sākuma kā-
jas savainojuma dēl laukumu atstāja LDzB
labākais uzbrucējs Danevičs. Tomēr arī
bez šī sava ievērojama balsta i. ligas mei-
stars visas pirmās 20 minūtes prata atras-
ties vadoša loma. Spēji gan dzelzceļnieku
pretestība salūza 2. puslaikā, kad Starta
spēlētāji ar savu apbrīnojamo punktu «ka-
rali» Zebeliou priekšgalā nodemonstrēja
lielisku precizitāti iemetienos. Tā Starts
uzvara beigas izveidojas īsti prāva: 41—22,
Iztrūkstot Krauklim un Ailim laukuma
Starts raidīja šādu komplektējamu: Zebeli-
Un — viens pats ieguva 24 punktus. Krēge-
ru 4. V. Blicavu — 4. Silakalnu — 4,
Altbcrgu— 3 un Šternn — 2. LDzB šim star-

tiešs sastāvam pretim stādīja: Okmani —
10 p„ Sproģi — 4. Konci — 3. Danēviču —
3. Pinni —2 un Meržaievski — 0. Ua arī
studenti speia Bolderāias pretestību sa-
lauzt tikai 2. puslaikā.
US — BOLDERĀJAS
sastapšanās deva It izteiksmīgu 45—24 uz-
varu virslīgas ļaudīm, bet puslaika atpūtā
ejot US pārsvars bija ne vairāk kā 1 punkts:
r8—17. Tikai otrajās 20 minūtēs, kad apsī-
ka bolderājieiu enerģija un izturība, tech-
aiski gludākās saspēles risinātāji studenti
nodrošināja skaitliski ievērojamāku pārā-
kumu. US laba Purini ieguva 16 punktus,
Degimuss — 10. Hermanovskls — 8, Māsītis
— 7, Lercss — 4 sn Balodis. Boiderālas
piecnieka izskats: Ābols — 10 n.. Simsons
— i, Križus — 6, Aizstrauts — I. Birznieks
— 1 nn Ērglis .— 0. Ar savam uzvaram par
1, ligas vienībām Starta un US basketbolisti
kvalificējušies otram pusiinālam. Abas Ri-
gas meistarības izelpas pusfināla sacensības
notiks 2. aprīlī. J. Z.

JAUNA VADĪBA NEDZIRDĪGO
SPORTAM

Nedzirdīgo Sporta pilnsapulcē par bied-
rības priekšnieku tekošam gadam ievelēts
līdziineīals. visu nedzirdīgo iecienītais aa
uzticamais darbinieks Dzintars Svikers,
kuru līdz ar kases revidentiem — G. Poršu,
A. Kraukli sn F. Jungu apstiprināja jauna-
jos amatos LSFK pārvalde. Nedzidīgo
Sports attīstīiis Intensīvu darbību nn pat-
laban pie b-bas pastāv 9 atsevišķas noza-
res, kuru nodarbības apmeklē kupls dalīb-
nieku skaits. Par atsevišķo sporta nozaru
vadītājiem izraudzīti: futbolā — E. Laivini.
basketbola — G. Poršs. vieglatlētikā — A.
Ozols, peldēšana — A. Krauklis, vingroianā
— G. Briedis, iacfiā — V. Teppans. galda
tenisā — A. Meija nn novusa — A. Dzin-
sara,

2. APRĪLI _ AUSEKĻA
MEISTARSACĪKSTĒS
VINGROŠANĀ

Ausekļa laternas meistarsacīkstēs vingro-
ianā notiks piektdien. 2. aprīļi, pl. 1? Ri-
charda Vāgnera (Dzirnavu) ielā 105. Turpat
30. aprīlī pl. 17 rlsnasies Ausekļa iaunatnes
meistarības izcīna vingrošana.
AUSEKĻA JAUNATNEI
meža skrējiena sacīkstes notiks 16. aprīli
Šmerlī 1000 ra distancē. Dalībnieki piesa-
kāmi līdz 1S. aprīlim Lāčplēša ielā 43/45.

Trenera V. Juškeviča 500. un 501. uzvara

Vakar Rigas hipodroms piedzīvoja atkal
vienu jubileju: i. sacensībā ar San Petrikn
treneris V. Juikēvičs atzīmēja savas dzīves
500. uzvaru un 9, sacensība ar Tarziku 501.
Veiksmīgākais braucējs atkārtoti atkal bija
trenieris R. Bekeris, kas no 5 startiem guva
4 uzvaras an 1 otro vietu. Smagāks nelai-
mes gadījums piemeklēja tr. F. Masloboje-
vu, kas 7. sacensībā, saduroties ar J, Kri-
tonovu, izkrita no divričiem un palika uz
skrejceļa. Vispārējs sacensību risinājums
sekojošs: sac. 1. Oklauds — A. Ruiko -
1600—3.05, 4—50,5; 2. Kongresa — A. Vol-
gasts — 1600 — 3.07, 9—57,4. 2. sac. 1. Prin-
ce — A. Ruiko — 1020 — 2.69,8; 2. Cirms
— K. Vērītis — 166 — 3.01, 2—49,1. 3. sac.
1. Salome — K. Vērītis — 1S00 — 3.22,4 —
52,4; 2. Norloš — J. Kritonovs — 1820 —
3.26,5 — 53,4. 4. sac. I. Meta — R. Sodra-
bi»š — 2200 — 3.50,7 — 44,8; 2. Karlats —
A. Volgasts — 2200 — 3.53.3 — 46.0. 5. sac.
1. Skudrite — J. Grazdini — f*XW —2.52.2—

47,6: 2. BIngea Ir. — A. Lācis — 1600
— 2.52.9 — 48.0. 6. sac. 1. San Petriks —
V. Juikēvičs — 1840 — 3.12.t — 44,6: 2.
Tanks — J. Lebeds — 1820 — 3.13.7 — 46.4.
7. sac. 1. Marlo — R. Bekeris — 1*20—
2.51,2 — 45,6: 2. Vita — A. Dukalskls —
1620 — 2.51.8 46.0. 8. sac. 1. Bērtulis — A.
Suvorovs — 2200 — 3.52.4 — 45,6: 2. Vare-
nais — S. Tlcbomirovs — 222 — 3.56.4 —
46.4. 9. sac. 1. Tarziks — V. Juškēvičs —
1820 — 3.073 — 43.1: 2. Lantda — A. Du-
kalskis — 1820 — 3.11.0 — 44,9. 10. sac. 1.
Prezidents — R, Lielais — 2240 — 3.42.2 —
»,I: 2. Mazais — A. R. Lembergs — 2240—
3.45,2 — 40,5. 11. sac. 1. Adloas — K. Vē-
rītis — 1800 — 2.444 — 283: 2. Dolo Duiiv
— R. Bekeris — 1800 — 2.40.5 — 29.1. 12.
*ac. I. Arioas Ir. — R. Bekeris — 1800 —
2.55,4 — 37,4: 2. Paija — J. Kritonovs —
1780 — 2.57,0—39,4. 13. sac 1. Mllords —
A. Purini — 1800 — 2.54.2 — 30.7: 2. Darius
Signāls — A. R. Lelabergs — 1800 — 2.54.6
—37,0. 14. Sac. I. Orioas — R. Bekeris —
1820 — 2.55.6 — 36.4; 2. Lidija — J. Graz-
dini — 1820 — 2.56,9 — 36.6. 16. sac 1.
Izumruds — J. Dimpers — 1820 — 2.543 —
35.8; 2. Puika — N. Dukalskls — 1820 —
235,8 — 36.5. 16. sac. 1. Akords — R. Beke-
ris — 2240 _ 3.34.0 — 35.5: 2. Skrējējs —
Ed. Bērziņi — 2200— 334.8 — 373.

Rit, 30. martā pīkst. 13.00 Rīgas hipo-
dromā zirgu izvērtēšanas komisija apskatīs
visus rikšotājus.

Tilākle priecīgie gadiiumi ir Veides
audzētavai, kur pazīstamajai rikšotajai Pla-
kai piedzimusi ķēvīte ao Popiar ffill. Fiska
paireiz aplecināta ar Meteora.

V. K.
JURCINš UN RAUBENS ATKAL

BASKETBOLA LAUKUMA
Plaša darba viela basketbola turnīru loti

interesants padara tas. ka vienību sastāvos
biezi redzamas māsa agrāko laiku slavenī-
bas. Sevišķu ievērību aizvakar izpeluiias
Rīgas 2. tirdzniecības" uzņēmuma piecnieka
uzstāšanās, ja viņu vidū bija ari latviešu
kādreiz virtuozais groza bumbas spēles mei-
stars Rūdolfs Jurcioi aa savlalk izcilais
centra uzbrucējs Augusts Raubens. Kā Pre-
tinieku Rīgas 2. tirdzniecības uzņēmuma
darbinieki saņēma ceļojošās balvas divkār-
tējo ieguvēju spēcīgo Rīgas gaļas iabrikas
koaipiektejumn. Labāk sagatavoti un vien-
gabalainākā Rigas gaļas Iabrikas vienība ari
Izcīnīja istī pārliecinošu 54—20 (23—16) uz-
varu. Rīgas galas fabrikas izlasē darbojās:
L. Rozentals Ieguva 18 punktus, L. Freima-
nis — 16. Zariņi — 10. Krupis — 6, Gas-
ie — 4 un Bebrls — 0. Jurcioi. tāpat ka
seaas dienās, ar 8 panktlem bila savas vie-
nības teicamākais grozu guvējs. Rīgas ga-
ļas iabrikas basketbolisti pārspēja ari Rī-
gas konduktoru rezerves darbiniekus 61—21
(41—9), ta Izvirzoties bez zaudējumiem tur-
nīra priekšgali. Nevienu sacensību līdz šim
uav zaudējis asī Rūpniecības departaments
un AEG I. vienība. Rūpniecības departa-
menta basketbolisti aizvakar pieveica IIKP
641. virknējumu 44—34 (18—7). Uzvarētāju
labā viens pats Karlsons ieguva 20 punktus.
ī«aāmamam>a«ammmaammnmaaBXmaausaBanmmmMl

Rūdītās rokās atrodas Rūpniecības depar-
tamenta aizsardzība, kur blakus Ērikam
Hiketsonam redzams kādreiz izcilais US aiz-
sargs Klrifelds. AEG 1. sastāvs pārspēta
Daugavas dzirnavu izlasi 25—78 (14—17).
Par savn pirmo vienību gan liekas spēcī
gāks uzskatāms AEG 2. komplektējams, kas
vakar nn aizvakar atzīmēja 2 uzvaras: par
HKP 641. darbiniekiem 63—22 (31—2) nn Rī-
gas konduktoru rezerves basketbolistēm
41—21 (22—9). Bez abiem izcilajiem volej-
bolistiem Berga un Ristameca vēl teicams
AEG 2. vienības balsts ir lieliskais sorinters
Sarkans. Daugavas Dzirnavas bez spēles
guva uzvaru pret Meža departamentu, kas,
šķiet, savu vienību no turpmākas līdzdalī-
bas turnīrā atsauks.

AILIS GLĀBJ STARTU NO
ZAUDĒJUMA

Latvijas volejbola meistarsacīkšu turpi-
nājumā vīriešu virslīga saistoin risinājumu
sniedza Rīgas meistarsešnieka Starta spē-
košanās ar Daugaviešiem. Startieši spēlēja
savā parastajā sastāvā, vienīgi savainoto
Aili atvietoja Sarkans. izrīdījis tomēr, ka
bez Aila Starts ievērojami zaudējis sava
trieciena sparu, un labāk veicās Daugavie-
šiem, kas uzvarēja 1. seta aa visa laiku ve-
da āri otrajā. Tad laukumā nāca Ailis. kas
ar savām precīzajam gremdēm paglabā
Startu ao zaadēiuma. Ar lielām grūtībām
startieii 2. seta noslēdza savā laba. kamēr
izšķirošajā gājienā tie iau atradās noteikti
pārākumā. Starta uzvara skaitliski Iztei-
cās šida: 10—15. 15—13, 15—5. Sieviešu
virslīga meistarviearba US pavisam viegli
pieveica Ausekli ar 15—3 15—4 rezultātu.
Daugavleiu spēlētājas dabūja mazliet piepū-
laties, kamēr salauza Starta pretestību ar
3—15, 15—10. 15—2 gala iznākumu, lai gan
spēlēja savi labākajā sastāva. 1. riska no-
slēgumā punktu stāvoklis izveidojas iāds:
US 4—0 punkti. Daugavieši 1—1. Starts
2—2. ASK 1—3 aa Auseklis 0-4. Vīrieša
I- klasi Amatlers guva uzvaru bez cīnās pār
ASK. kas neieradās. Ar vienādu 2—1 punktu
atziml priekšgalā izvirzījušās Ausekļa sn
Amatiera vienības. an abiem sešniekiem
nāksies sacensties pirspē'ē. lai apskaidro-
ta 1. vietas ieguvējs. 3. an 4. vietu dala
LDzB na ASK ar 1—2 punktiem. Sacensības
noslēdzis arī virieiu rezerves ligā. Pēdeia
spēlē Starts azvarēia US 10—10. 12—15.
15—II. Rezerves Ilgi 1. viets ieguvusi
Amatiera izlase ar 4—4 punktiem: 2. u 1.
vietu dala US aa VEF ar 2—2 o: 4.—I. vie-
tā Starts un Auseklis 1—3 p. Sieviešu rezer-
ves jiga skaistu uzvaru atzīmēja jaunās VEF
spēlētājas, kas vakar pārspēle Ausekli 15—
13. 2—15, 13—14. Jaunaļi rezerves ligas
meistarvienībā spēlēja Augute. Zetdmase,
Keivisa. Insberga. Kleiuiaue. Sniedze, bet
labāki cīnītāja laukumi bila lieliski Au-
sekļa gremdētāja Nitausks. Daugaviešu vo-
lejbolistos viegli pieveica US ar 15—4. 15—

1 rezultātu. Spēļu noslēgumi punktu stā-
voklis sniedz iadu ainu: 1. vieta VEF ac
3—0 pukutiem. 2. Daugavieši 2—1 0: 3.
Auseklis 1—2 P aa 4. US 0—3 p.
VENTSPILS BOKSERI VIESOJAS

RĪGĀ
Vakar Rīgā viesojās Ventspils Spara bok-

sera izlase. Provincieši apbalvoti labu gri-
bu, bet lai gūtu panākumus vel loti daudz
jāstrādā. Jāpiesavinās i techniskā. i taktiskā
māksla. Pamatots gan zināmais uztrau-
kums, io Rīgas boksa publika pret viesiem
diemžēl, nekad nav bijusi korekta un vies-
mīlīga. Ventspilniekiem vienīgo uzvarn gu-
va pusvidsvars Mūrnieks, pieveicot Au-
sekļa pārstāvi Dagn. Spalvas svari Ja-
zups (A.) pārspēja Geibanu (S) un Klusovs
(A) — Gerudzl (S): viegli sv. Kārklts (A)
— Liepājnieku 1. (S) ua Rubenis (AI —
Liepājnieku 2. (S). bet smaga svara Meilis
(A) uzvarēja bij. Holandes mahtaru Zeter-
manl. kas tagad aizstāv Ventspils Spara
krāsas. Pēdējais loti maz trenēiies aa
2. gājienā aa tālākās sacensības atteicas.
Ventspilnieki par zaudējuma lai neskumst,
bet tārpiņa labi sākto darbu.
LIEPĀJA BASKETBOLA UZVAR
JELGAVU

Vakar Liepāji viesojās Jelgavas basket-
bolisti, kas pilsētu sacīkstē sacentās ar Lie-
pājas izlasi. Augstāko uzvaru guva liepāj-
nieces, uzvarot Jelgavas pārstāves ar pār-
liecinošu 41—3 (29—0) rezultāts. Tikai
spēles beigu posmā pie 37—0 punktu stā-
vokļa E. Arēna panāca vienīgo Jelgavas
punktu guvumu. Daudz sparīgāka sacensība
risinājās vīriešu vienību starpa, kur ari tri-
umfēja Liepājas vienība 49—41 (27—25). Šeit
stāvoklis mainījās ik brīdi un līdz pat _ 2.
puslaika vidum bila grūti zīlēt uzvarētāju.
Liepāju pārstāvēja Mednis (ieguva 14 ufct.).
Lejnieks (25), Pukuts. Šrāders. Sudmalis un
Kadiķis. Jelgavas vienībai Smiltnieks sala-
sīja 20 punktu. Pēcpnsdleaa Olimpilas lau-
kumā iau 3. reizi Olimpija lutboli sacentās
ar Liepājā novietoto vāca kara jūrnieku
vienību. Arī šoreiz virslīgas vienība (spē-
lēja iādā sastāvā: Lazdini. Sudmalis. Tīk.
Millers. Jegers f. Jēcers II. Apsēs». Zia-
tis II. Zintis I. Heiblichs ua Jnrčenko) 2000
skatītāju klātbūtnē panāca 8—3 (3—2) uzva-
rn. Priekšspēlē OUmpUas I. Ugas vienība
uzvarēja Liepājas sporta biedrība 2—1

TUKUMIETIS OPOLTS — ZEM-
GALES MEISTARS GALDA
TENISA

Pagājušā nedēti Jelgavā noslēdzis Zem-
gales meistarsacīkstēs galda tenisa, kur
galveaas sacensības absolvēja Jelgavas aa
Takama krisa pārstāvji. Zemgales meista-
ra titulu izcīnīja Opolts (Tukuma SB). pār-
spējot finālā savn kluba biedru Olita. 3.
vietā ierindojās Pols (Jelgavas SB).

Rīgas meistars svaru celšanā K. Zoreen-
freijs (1. RSK). kas vakar vieglā svarā abr.
raušanā sasniedza jaunu rekordu —-101.25kz,

(O. Sorūdes uznJ

Bolderajieši —
Rīgas Jūrmala

Vakar Rīgas Jūrmalu apciemoja Boiderā-
las futbola un basketbola vienības, sacen-
šoties draudzības sacīkstes ar Jūrmalas
Sporta pārstāvjiem. Futbolā — Bolderāias
vlenpadsmits guva 2—0 (1—0) uzvarn. Vār-
tus boiderājiešu labā iesita Platkaiis ua
Ābols. Basketbolā savkart savu pārākumu
pierādīja Jūrmalas Sporta spēlētāji, pārspē-
jot Bolderāias piecnieku ar 40—34 (18—16)
rezultātu. Uzvarētāju teicamākais virs ie-
metienos, bija Dumpis (18 p.). kamēr Lap-
činskis un Bagons jūrmalnieku labā atzīmē-
ja katrs 10 punktu Ieguvumu.
ASK JAUNATNES TRENIŅUS

VADĪS IEVĒROJAMI MŪSU
SPORTISTI

15. aprīlī sistemātisku darbu uzsāks mū-
su plašas sporta organizācijas ASK jaunat-
nes noraze. Zēni un meitenes -'no 14 gadu
vecuma) ASK Iaunatnes nozares futbola (ti-
kai zēni), basketbola, peldēšanas un viegl-
atlētikas sekcijās var pieteikties ASK klubā
Blaumaņa ielā 28—5 katru dienu no pl, 10—
12 un no pl. 16—18. ASK vadība jaunatnes
nozares treniņus paredzējusi uzticēt sav'cra
piedzivoiušakiem sporta darbiniekiem un
izcilākiem aktīviem sportistiem: V. Basma-
nim. A. Vanagam. V. Melderim. L. Putni,
nam. A, Pechako, B. Selgām un V. Laukē-
vicai. Kluba telpās ik dienas no pl. 10—12
na pl. 16—18 ASK sportisti var izaeml
biedru kartes.
FUTBOLA TIESNEŠU

SANĀKSME
notiks trešdien, 31. martā. pl. 19 Gertrūdei
ielā 6.

Ostland-Faser-G. m. h. H.

,,H
Tuchfabrik

AchemN
.Reinigungsanstalt

SA"
Rīgā, Tallinas ielā 5/7
(bij. «A. Daneigers>)

Sākot ar 28. III 43. pieņem krāsošanai sekojoši:
Pirmdienās — mēteļus (dažādi krāsot) 3 gab, (melni) 3 gab.

vasaras mēteļus (dažādi krāsot), 3 gab. (melni) 2 gab.
Otrdienās — uzvalkus (dažādi krāsot) 2 gab. (melni) 3 gab.
Trešdienās — kleitas (dažādi krāsot) 6 . gab. (melni) 5 gab.
Ceturtdienās — dzijas (dažādi krāsot) 4 kg (melni) 6 kg.

Krāsošanai pieņem no katra tikai 1 gab.
Nepieņem acetatzīda priekšmetus, zeķes un audumus

resp. vadmalu.

Mēbeļu rūpniecība

Ed. Robiņš
Rīgā, Ādolfa Hitler'a ielā 159

Tālrunis 91728

Rīgas adatu fabrika

Inž. K. Rozīts
un J. Prods

Kgā, Jersikas ielā Nr. 20

Tālrunis 30051

L UDRIS
Mnzikaliju veikals un

nošu izdevniecība

Rīga, Fon der Goltz'a gatvē 7
Tālrunis 24786

/

Kopdarbības sabiedrība

„Daiļkrāsotājs"
Rīgā, M. Ķēniņu ielā Nr. 9

Tālrunis 22798

A. Bajinska
Kalējas dedzinātava

Rīgā, Staba ielā Kr. 30

Tālrunis 32871



Advokāta Augusta Strautmaņa uzvara —
noslepkavotā brāļa pieminas skaistākais godinājums

Jaunais Rigas meistars šachā A. Sttautma nis (pa kreisi) un 2. vietas ieguvējs I. Zda-
novs. (O. Sorūdes uzn.)

Ceturtdienas vakarā 20 minūtes pirms
amsnakts, kad lauka bija apbrīnojami skais-
ta aa balta marta nakts, beidzot noskaid-
rojās jaunais Rīgas meistars iachā. Sacen-
sību beigu posms Izvērtās reti dramatisks.
kas daudzajiem Rīgas lielās gara spēles
draudiem sagādāja neaizmirstamus mirk-

ļus. Sākot pēdējo kārtu turnīra priekšgali

ar 8 punktu ieguvumu atradās adv. Augusts
Strautmanis un gados ļaunākais dalībnieks
Igors Zdanovs. Vīnu veiksmei vai neveiks-
mei tad nu vajadzēja Izšķirt jauno Rīgas
meistaru. Jo pārējie dalībnieki no io lauru
Iegūšanas iaa bija atkrituši. Strautmanis
sēdās pie 64 kvadrātiņiem rotātā galdiņa. :
lai ar savu dāmu. torņiem, laidoiem. zir- I

Dramatisks beigu posms Rigas meistarsacīkstēs šacha
giem aa mazajiem baldiniekiem bez bēdas
un apdomās brukta virsā Zvirbuļa mākas
sargātājam karalim. Partija izvērtas loti
smaga ua Intriģējoša. Brīdi pat Slota, ka
Slrautmaoa sapni irst kā pelni vēja. |e
Zvirbulis bila izkarolls sev mazliet labākas
Pozīcijas. Beigās tomēr domlnēia asprātī-
gais kombināciju meistars Strautmanis nn
Zvirbulim aeatlika nekas cits kā atsit visa
pārākums. Zdanovs taii paši lafki karsta
galvu ua sasprindzinātu skata cīnījās ar
Endzelins. Vīni dibināti sn manāmi nervo-
zēja. Mata sproga ne reiz* viea pārkrita
pāri piere! un ari Eadzelīns blia nemierīgs.
Patiesi Zdanovam tagad izrādījās grūts
uzdevums. Vlaa vienīgais merkis bila gut
uzvara, tai panāktu vleaāda punkta skaitu
ar Strautmaul un tad atsevišķā mača sa-
ceastos Rigas meistara goda dēl. Sākamā
Endzelias spēlēja visai saraustīti. Io aa
vipa lielā mērā atkarājās jautājums, ka)
būs jaunais Rīgas meistars. Pagāja viena
stunda pēc otras, tomēr partija Joprojām
turpinājās. Pulkstenis aoslta 14. bet no
Zdanova un Endzelīna galdiņu pulcēiās ar-
vien lielāks skaits pacietīgo skautām. Vi-
sas Pārējās partijas Iau sea bila beigušas.
Vērotāju vidā atradās arī adv Strautmanis,
lai vērtēts sava lielāki konkurenta Zdano-
va uzvaras Izredzes. Pienāca brīdis, kad
viens no Zdanova bandiniekiem arvien vai-

rāk soļoja dāmas lauciņā. Taču Endzelins
izrādījās pārak respektējams sa rādīts pre-
tinieks, lai laiki neprastu ios lielos drau-
dus novērst. No šī brīža partijā iestājās
krass lūzums, kur Zdanova uzvara kļuva
arvien mazāk iespēiama. ua galdiņa vald-
nieks izvērtās pat Endzelins. Lai cik sva-
rīgs bija šīs brīdis, taču arī Zdanovam nā-
cās konstatēt, ka Rīgas melstaraosaukums
tam zudis un vīni pretiniekam piedāvāta
neizšķirtu. Endzelins sz io uzrunu atbildē-
ja: «Labi!» Nu vēl turpinājās Iau nebeigtās
partijas analīze, dažādi kombinētam! un
variācijas, bet draugi tajā pašā laikā sveica
Strautmani kā ļauno Rigas šacha spēles
meistaru. Vīni savam dižajam konkurentam
Zdanovam bija ticis prlekiā pus punktu, kas
šoreiz noteica uzvarētālu. Tā tad: Rigas
meistars iachā Ir adv. Augusts Strautmanis.

Rigas meistarības izcīna iachā Ilga turpat
4 nedēļas. Lai nopietnajā konkurencē, kur
startēja visi mūsu šīs nozares Izcilākie spē-
ki, gūtu uzvaru, vajadzēja spēcīgus nervus,
lielu fizisko Izturību ua katri zina arī —-
veiksmi. Šo īpašība visvairāk bila adv.
Aug. Sttautmanim. Jaunais Rīgas meistars
pašreiz ir 36 gadus vecs. Viņi dzimis 1907.
gada 11. lūliiā. Ar šacha spēli, kurā ir tik-
daudz apslēpta skaistuma, bet ae mazāk
grūtumu, iepazīšanās notika jau skolas ga-
dās. Neaizmirstamas palikušas bērnišķīgās,
bet jaukās partijas ar vecāko brāli Kārli,
kuri nu jau dus zem priedēm apslēptā kapu
kalniņā, vīna aesea noslepkavoja nezināmi
ļaundari. Adv. A. Strautmanis saka: «Aiz-
vadīto turnīrs aa skaisto uzvaru esam vel-

tījis sava noslekavotā brāļa piemiņai, ar
kuru kopā mēs sakām pazīt šacha spēles
brīuumpasaull. Tās bija dienas, kas aizritēja
kā pasaki.» Ari agrākajos gados Strautma-
nis gsvls ae vleas vies lauku pasākums.
Jau 1*28. gadi. kad Rīgā aotlka šacha
olimpisko speia pārbaudes turnīrs, vlai Iz-
cīnīja 1. vietu, atstājot aiz sevis pat vēlāko
lielmeistara Petrova. Tajā pasi gadā
Strautmanis lieliski aizstāvēja Latvijas
krāsas iacha olimpiādē Mici. 102*. gadi
vi«i guva uzvaru plaša tnruīri Ventspilī.
Strautmanis šaji sarīkojumi bija pirmais aa
tad tikai sekoja tagad mirušais meistars Aa-
šenieks. Bergs. Elisoas aa Petrovs. Viens
ao Strautmaaa lielākajiem panākumiem Ir
uzvara Latvijas pirmās šacha ātrspēles mei-
starsacīkstēs, kar bija valrik kā NO» kon-
kurenta. S!» veselais sasniegums zināmā
mērā rakstam arī laaaā Rīgas meistara spē-
les veids, kar koša pērle Ir ātrā orientācija.
Strautmaaa spēks vispār mit vidusspēlē.
Vipi pretinieks parast] moka ar asprātīgam
sa sarežģītām kombinācijām. Mazāk studē-
tas atklātnes ua galotņu teorija. Pats
Strautmanis piebilst: «Tagad visu vērība
piegriezīšu galotnēm, io bez to teicamas
prasmes šacha grūti gūt nopietnus panāku-
mus. Sali virzienā mani galda grūtas ua
pamatīgas studijas.» Minētie vardi skaidri
Pierada, ka Rīgas jaunais iacha meistars
vēl vienmēr cenias papildinit savas iaa
šodien pamatīgās zināšanas, lai sasniegtu
vēl lielāku pilnību. Ne iau velti kāda totl
sena un patiesi gudra paruna saka: «Mūžu
dzīvo — mūžu māciesI»

Turnīra beigu posmā drošākas uzvaras
izredzes loloja Igors Zdanovs (US). taču
galu gali pirmo vietu viaam nācās atdot
Ausekļa reprezentantam Strautmanim un
pats ar 8.S punktu atzīmi tas bila otrais.
Zdanovs ar skaisto speies veidu tomēr iz-
vērtās par vieaa no sarīkoluma spilgtāka-
jām personām, kas sniedza daudzas brīniš-
ķīgas partijas. Ar saviem 23 gadiem viņš
uzskatāms kā masu iacha pasaules spilgtā-
kais nākotnes spīdeklis. Interesanti atzī-
mēt, ka Strautmanis an Zdanovs satikās
jan turnīra pirmajā kārta. Strautmanis pa-
nāca nepārprotaim uzvarētu stāvokli, kad
pēkšņi pilnīgi negaidot sn neticamā veidā
Zdanovs tomēr guva neizšķirtu gala rezul-
tātu. Trešo vieta dala meistars T. Bergs
un bH. Rīgas meistars L. Dreibercs (abi
Auseklis) ar 6.5 p. atzīmi. Šie misa diže-
nie iacha spēles mākslinieki šoreiz neuzrā-
dīja tāda veiksmi kā Strautmanis un Zda-
novs. kuri palika neuzvarēti. Bēras zau-
dēta 2 partijas (pret Zvirbuli nn Zdanovu).
bet Dreibergs piedzīvoja 3 zaudējumus
(Zvirbulim. Zirnim un Strautmanim). Nr. 5
bija mūsu iacha savienības vadītais T.
Melngailīs (Daugavpilieši) ar 6 o.. kas
Nepiedalījies turnīros turpat 2 gadus, vlnš
īstenf atdzīvojis tikai sacensību 2, rlukī.
kad no S iespējamiem punktiem Ieguva 4
(J uzvaras aa 2 neizšķirtas spēles). Pēdēja

kārtā Melagailfs nodemonstrēja viens ed
turnīra skaistākajām partijām. Cīna pret
Zeidu viņš saviem zirgiem galdiaa centra
guva ērta rīcības brīvību, kas lava Ievadīt
tleis uzbrukumu karaļa spārni. Lai izvai-
rītos ao mata tikliem. Zeids zaudēja torni
aa beigās ari partija. Melngailim daudz lai-
ka atņem arī tīri organizatoriskais darbs.
Sēsti vieta ar 5* punktiem piekrita A.
Zirnim (Auseklis), kura lielākais paaakums
bila azvara pret Ml. Rigas meistara Drei-
bergs. Tad nāk rādītais sneks L. Endzelins
(Daugavieii). kari šoreiz salasīja 5 punktus,
bet kā 8. pēc kārtas ar 4.S p. atzīmi seko
M. Zvirbulis (VED aa J. Zaramba (Ausek-
lis}. Par sevi vispareizākos vārdus pasa-
ka pats Zvirbulis: «Ar vienlīdzīgiem pre-
tlatekiem es spēlēja seīzikirti. vēlākiem
zaudēju, bet spēcīgākos uzvarat» Aizvadī-
tajā turnīri patiesi ti gandrīz ari biia. Za-
rumba savus panākumus guva sz vecas nn
lielās rutīnas pamata. Viņš. ki teikt, «nav
pirmo reizi ar pini sz jumtai» Tabulas bei-
gu gals izskatās iāds: 10. J. Krūzkoos
(Daugavieši) 4: 11. T. Zeids (Auseklis) 3.6:
12. A. Teteris (Daugavieši) 2.5 punkti,

aa)
Reti intriģējošs beigu posms izvērtās arī

blakus turnīra na jaunatnes grupa. Blakus
turnīrā 1. vieta dalaja J. Garais (US) aa
R. Rasa (Daugavieii). katrs ar 8 p, atzīmi.
Pirmais ir vēl jaunietis, bet Rasa Iau Pie-
dzīvojis šacha galdiņa speciālists. Trešais
blia V. Vēders (US) TS: 4. A. Dārznieks
(US) ua A. Lūmanis (Daugavieši) 6: 6. K.
Knauts (Daagavleii) 5.5: 7. B. Doks (US) ua
H. Zitpans (Daugavieii) 5: 9. V. Zemīti*
(LDzB) un R. Svarcs (Daugavieši) 4.5: 11.
M. Jurševskis (US) 3.5 un 13. D. Štauvers
(US) 3,5 punkff. Jaunatnes turnīrs pauž spo-
žu LDzB jauno spēlētais triumfu: 1. G.
Bērzzarinš un K. Ādamsoas 9: 3. 0. Berg-
manis 7,5; 4. J. Ozols 6: 5. M. Kancis (visi
LDzB) un B. Lācis (US) 5,5: 7. G. Rune
(Daugavieši) S: 8. L. Stranpmanis (LDzB)
4.5; 9. L. Eichentāls (Auseklis) 4: 10. R.
Kochals (Auseklis) uu H. Gedinš (LDzB)
3Ā un 12. L. Ziverts (LDzB) 3 punkti. Visi
rezultāti tagad zināmi un mums aiz mugu-
ras palicis patiesi liels iacha spēles sarīko-
jums, kas tomēr beidzās samēra ātri un ri-
sinājās īsteni raiti. Par to. protams, patei-
cība pienākas arī turnīra vadītajiem. Sos
pienākumus apzinīgi pildīja Birianis uu Up-
minis. Sacensību vietu vlai katru vakaru
atstāja pēdējie. Pie tā vainīgi bijām arī
mēs, dažkārt kūtrie avīžnieki, io ne katra
reizi bila talks atrasties šacblstu vidu nn
tad nu rezultātus nācās lūgt na tālruni. Šā-
da veida lūgumi nekad netika atraidīti.

Birjāuis un Upminls arī paii mēneša laikā
izspēlēja ne mazums sīkstu partiju, bet šos
rezultātus gaa vlai atklātībai labprāt ne-
saka.

Vēlēsimies drīzumā atkal redzēt kāda
skaistu iacha sarīkojumu. Io iai aristokrā-
tiskai gara spēlei draugu pulks ir liels na
plašs. Uz atkaVredzēianosi g

Vēsturiski notikumi Zviedrijas slēpošanas sporta
Zviedrijas slēpošanas meistarsacīkšu pē-

dējās dienās pec uzvaras 90 km distancē un
Iegūtās 2. vietas 1S km sacensībā, jaunu
triumfu svineils Tills Karlsons. Viņi pārlie-
cinoši izcīnliis meistara titulu arī grūtajā
60 km slēpojumā, kur Karlsons mērķi sa-
sniedzis 3 st. 4t mia. 33,0 sen. laika, at-
stājot 2. vietā pasaales meistaru 18 km di-
stancē Alfrēda Dablkvlstu 3:47:36.0 st. aa
3. Svena Ēdinu 3:48:09.0 min. 1*36. gada
olimpisko spelu uzvarētājs Ole Viklunds ar
3:50:51,0 st. rezultāta ierindojās tikai II.
vietā. Kopi 50 gadiem, kamēr risinās Zvied-
rijas meistarības izelpa, lina šim neviens
slēpotājs nebija reize 2 disciplīnās guvis uz-
varu. Tagad Izturīgais Nils Karlsons lau-
zis io seao tradīcija, kļūstot pirmais div-
kāršais meistars. Lēkšanas sacensībā Zvied-
rijas meistara godu iemantojis Nils Berg-
gtrdrns, sasniedzot savā labākajā lēcīeaā
9 m tālumu.Kombinētā sacensībā I. vieta

Ieguvis Svens Rogstrdms. Zviedrijas mei-
starsacīkstēs pavisam startējusi vairāk kā
T00 dalībnieku. Pāris diena pēc meistarsa-
cīkšu sosleguma risinājies zviedru vēstu-

riskais Vasas slēpojums 8S km distancē, kas
reizē kr garākā slēpošanas sacensība pa- ļsasiē. Ari šeit Nils Karlsons turpinājis sa-1
vn brīnišķīgo uzvara sēriju. 86 km garo
ceja gabala Karlsons soslēpojis i st. «7 min.

I 10,0 sek. laikā, kamēr otras vietas Ieguvējs
ļ Arse Bollings mērķa līniju šķērsojis gan-

drīz 3 minūtes vēlāk — 6:5046,0 st. Vasas
slēpojuma pagājuša gada uzvarētais. Izcl-

I lals zviedra gara distanču speciālists OHe I

Viklunds ieņēmis 3. vieta 5:54:00,0 st. Pie
Vasas slēpojuma mērķa vairāk kā 12000
skatītāja fenomenālajam uzvarētajam Nilam
Karlsoaam veltīiuii jūsmīgus samlaiiamua.
Jo tāda gadījumu, kad pēc divkārša trimala

meistarsacīkstēs, tas pats virs uzvar ari
pasaules garāka Vasas slēpojuma. Zvied-
rijas slēpošanas vēsture līdz iim vēl nepa-
zina. Šie lieliskie panākumi ari nepārpro-
tami pierāda, ka Nils Karlsons ne tikai ta-
gad, bet ari visa laiku vērtējumi ir viens
no apbrīnojamākiem «slēpju mākslas» mei-
stariem.
PIRMAIS ŠĪGADA MEŽA SKRĒ*

JIENA MEISTARS
Kā pirmie šogad meža skrējiena meistar*

sacīkstes noturējuši rosīgie itala vieglatlēti.
Itālijas 1043. gada meistara titalu ieguvis
Coestautlno. kas 10 km garo distanci veicis
33:20,0 minūtēs. Kā otrais 20 sekundes vē-
lāk aiz azvarētāja mērķi sasniedzis Marko-
ae, bet 3. bijis Cuitrone 34:10.0 mia. laikā.
JAUNS BEĻĢIJAS REKORDS

ĀTRSLIDOŠANA
Beļģijas meistara titulu atrsiidoiaaā Ba-

lansa ieguvis pēdējo gadu meistars Huyīeb-
roeks. 3000 m slidotu», vlai ar 5:46,6 min.
rezultātu sasniedzis jauns savas valsts re-
kordu.

Mazi stāstījumi 40kWīM^ipiezīmju blokā
SŪTIET «SPORTA PA-

SAULI» UZ FRONTI!
Mūsu redakcijā bieži pienāk vē-

stules no frontes, kur latviešu
brīvprātīgie cīnītāji dažādās
Krievzemes malās lūdz nosūtīt
viņiem «Sporta Pasauli». Kara-
vīri atgādina, ka tie gan galveno
informāciju par sporta notiku-
miem dzimtenē atrod savā fron-
tes laikrakstā «Daugavas Vanagi»,
tomēr rodas interese zināt arī šo
un to vairāk, ko var pastāstīt ti-
kai speciāls sporta laikraksts,
kāds <r mūsu «Sporta Pasaule».
Prontē pašreiz ir daudz latvieiu
sportistu un vēl vairāk sporta
draugu, kāpēc ari saprotama viun
vēlēšanās. Kara uzspiestie ap-
stākli tagad visur rada dažādus
ierobežojumus, kas attiecināms art
uz laikrakstu tirāžu, jo galveni
prasība ir taupīt papīru. Laik-
raksts iodien skaitās daudz dār-
gāka manta kā mieta laikā. Re-
dakcijai ir lūgums izlasītos «Spor-
ta Pasaule» numurus nenomētāt.

bet sūtit tos uz fronti draugiem
un pazinām, jo austrumos taču ta-
gad cīna» mums katram kāds tu-
vinieks. Bez sevišķas piepūles, bet
ar mazs uzmanību tādi veidi vi-
ņiem būsim sagādājuši prieku un
patiku. Neaizmirsīsim tādēļ «Spor-
ta Pasauli» sūtīt sz fronti!

VEIDOJAS JAUNS BAS-
KETBOLA CENTRS
Apbrīnojama un apsveicama ir

Valmieras sportista rosība. Val-
mierieši, kaut ari tagad pastāv
lielas satiksmes grūtībās, tomēr
vienmēr pie sevis aicina Rīgas
viesos, lai saskarē ar spēcīgiem
pretiniekiem veidotu un uzlabotu
savas spējas. Aizvadītajā sezonā
sevišķi nopietni iajā virzienā
strādājuši Valmieras sporta bied-
rības basketbolisti. Šoziem Val-
mierā viesojušās 4 Rīgas vienības,
uzstājoties 6 spējēs. Rezultāti šā-
di: 12. decembri VSB — LDzB
39—33 1.23—20»-. 13. decembri
VSB — LDzB 36—26 (17—10): 23.
janvārī VSB — Daugavieši 32—22

(U—10): 24. janvāri VSB — Dan-
gavieii 42—29 (21—12): 28. feb-
ruāri Starts — VSB 26—14 (12—6)
un 14. marti VSB — LSB 26—25
(13—10). Kopi decembra Vahnierā
katru mēnesi spēlējusi kāda rī-
dzinieku vienība, pie kam zaudēt;
vienīgi Latvijas meistaram Star-
tam. Jāņem vērā. ka Rigas bas-
ketbolisti gaa Valmierā vienmēr
uzstājuiīes ar vairākiem rezervi-
stiem, kas tomēr valmierieiu pa-
nākumus sevišķi nemazina. Star-
tieiu sastāvi, piemēram, iztrūka
Altbergs un Krauklis. Vienībā to-
reiz bija: Zebelini (viens pats ie-
guva IT p.), T. Blicavs. Ail>s. V.
Biicavs. Sterns. SUakalns un Ri-
tums. Kāds valmierietis par io
Latvijas meistarvienības viesoša-
nos Jāpa Dal'oa pilsētā mums.
starp citu. raksta: «Jāņem vērā
gan tas apstāklis, ka startieii ie-
priekšējo nakti 12 stundas bija pa-
vadījuši pārpildītā vilcienā un spē-
le not'ka jau pēc 4 stundu atpūtas.
Valmieriešiem savukārt nemaz ne-
veicas ar metieniem nn loti vāji
bija arf soda metienu izpildījums:

ao 11 sodiem realizējis tikai 4,
kamēr Starts no 14 iemeta 8.» Lai
nu rezultāti ir iādi vai tādi. bet
skaidrs tomēr tas. ka. sacenšoties
ir respektējamiem pretiniekiem,
valmieriešu spējas pastāvīgi augs
un Valmiera izvērtīsies par ievē-
rojama masu basketbols sporta
centru.

ĀDOLFS SĪMANIS —
UZBRUCĒJS!

No mūsu izcilā futbolista Ādol-
fa Sīmana (RV) sporta karjeras
sākuma drīz būs aizgājuši jau tur-
pat 25 gadi. Mīlestība pret futbolu
tomēr viņam joprojām tikpat liela
kā toreiz, kad pirmo reizi redzēja
apaļo bumbu. Visiem mums tomēr
zināma. Sīmana traģēdija, kad viņi
no «zemnieku un strādnieku pa-
radīzes» galvas pilsētas Maskavas
atgriezās Rīgā ar sakropļotu kā-
ju. T'kai tas ir iemesls, kāpēc šo-
dien Sīmanis izrauts no mūsu paš-
reiz priekšzīmīgāko un teicamāko
aizsargu saraksta. Pateicoties

Maskavas ārstu bez vārda runas
analfabētiskai rīcībai, savainoju-
ma sekas jūtamas vēl tagad. Par
spitl tam Sīmanis tomēr nespēj
aizmirst futbola jaukuma. Cik ve-
selība un aostākli atļaus, viņš šo-
vasar turpinās treniņus un nodo-
mājis piedalīties art sacīkstēs.
Ādolfs Sīmanis darbosies Rīgas
Vilku 2. vienības sastāvā labā ārē-
ji uzbrucēja posteni. Mūsu kād-
reiz teicamais un grūti atvieto-
jamais aizsargs savu futbolistu
karjeru tādējādi beigs kā uzbru-
cējs.

«MAZIE VINGROTĀJI»

Rosīgās izdevniecības «Zelta
Ābeles» apgādā iznākusi jauka
grāmata, kuraļ dots nosaukums
«Mazie vingrotāji». Mūsu nākošo
dienu meistariem un rekordistiem
tur prieku ar asprātīgiem tekstiem
sagādājusi Alma Zaļi. bet ilu-
strācijas radījis Vilis Ciesuieks.
Krāšņos attēlos, kurus papildina
attiecīgs «pantiņi», mūsu mazie te
atrod jaukus un piemērotus ving-

Kad burvju mākslinieks soelē futbola...

roiums. kuri. oaiiem gluži nema-
not, tos ieved skaistajā un ikvie-
nam bērnam tik svētīgajā fizis-
kās audzināšanas pasaule._ Juris.
Maija un Jānis šādā veida kļūst
lipti, žirgt: sn spirgti. Lfik:

Juris. Maija, mazais Jānis
Augšā lec. pie loga steidz.
Elpo dziji, rokas sānis.
Visus vingrojumus veic.

Rita vingrojums kaut mazs.
Veselību atnes tas.

Kad pienācis vakars, mazie
vingrotā)' aiz zvaigžņotā loga un
mēnesnīcas iegrimusi sada miegi:

Klāt iau vakars. Mazgājušies
Bērni jogus atver plaši.
Baltai gultās apgulušies.
Saldā miegā laižas paši.

Vingrotājiem likums tas:
Laikus gulēt jādodas.

Šādu jauku pamācību un pado-
mu netrūkst nevienā jaukās grā-
matas lappuse. «Zelta Ābele» no
saviem pielīkuiajiem zariem mū-
su mīļajiem Šoreiz nobirdinājusi
tiešam gardu un sulīgu augli.

Ara. Sn,

Olimpijas futbolisti Rīga!
. Svētdien, 4. aptīti pīkst. 14.30 ASK laukumā, Kr. Baroni iell 116-a

ClimpifcL — HSK
(Latvijas eksmelstars) (Latvijas meistars)

Biļete lepriekSpardoteM aikot « 1. apriti pl. 10 veikali Mākt» kafejnīcai L*-B«


	Sporta Pasaule no. 76 29.03.1943
	Vācu varoņu un sportistu saime sēro�⁛′㘰‵㔶″㌳‷㌷″㜰‵㔶‵
	Liepājas Olimpijas futbola vienība spēles Rīga�ㅠ汯捡�┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 湡浥
	Article
	Article
	Turpmākas spēles volejbolā�삡㨜�崖ꁶ崖⡲�ࡳ
	Jaunie Latvijas meistari grieķu-romiešu cīņa�㤖내㤖���������㬠�
	Atkal jauns Kārļa Zorgenfrelja rekords�㘰‵㔶″㌳‷㌷″㜰
	Article
	Section
	Pavasaris RFK ļaužu sirdis�ଇꠁ䔇耋
	PIRI #©MM
	ASK uzvar LwP 6—2 (2—2)
	Zināmi pusfinalisti Rīgas meistarsacīkstēs basketbolā���b〷8〱ꃎ㣏㨖风㨖㨖��������0㜳
	Trenera V. Juškeviča 500. un 501. uzvara�����
	Article
	Bolderajieši — Rīgas Jūrmala� ሀࠇ蠁䔇ࣻ�∀
	Advokāta Augusta Strautmaņa uzvara — noslepkavotā brāļa pieminas skaistākais godinājums�㰬䑛ଊ旯ⱽ錴≞娠ፏ褕摡焄靣㔹㝺䐠㴭㐾᜔峁䅜打Ṏ鈤摢桵ƺﳲ楁ᐓ松䟠⁂
	Vēsturiski notikumi Zviedrijas slēpošanas sporta����������
	Mazi stāstījumi 40kWīM^i piezīmju blokā�es Rīga�ㅠ汯捡�┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀�

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 2
	Adv. 4 Page 2
	Adv. 5 Page 2
	Adv. 6 Page 2
	Adv. 7 Page 3
	Adv. 8 Page 3
	Adv. 9 Page 3
	Adv. 10 Page 3
	Adv. 11 Page 3
	Adv. 12 Page 3
	Adv. 13 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


